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Hvem vandt
s Mobil

flkonomiløb
Igen i år blev Mobil Økonomiløbet et klart bevis på hvad Mobil
benzin og olie betyder forkørselsøkonomien. Den 1200 km lange rute
gennem Danmark var denne gang mere krævende end nogensinde.
Alligevel blev resultaterne i alle seks vognklasser imponerende gode.
Mobil ønsker alle vinderne til lykke med den strålende indsats. -
Noget bedre eksempel på økonomisk kørsel kan ingen af Danmarks
bilister ønske sig.

Mobils erfaringer hjælper Dem med at vinde
Deres eget økonomiløb.
Verden over afholder Mobil hvert år økonomiløb for standard-
vogne uden ekstraudstyr, og erfaringer fra disse millioner afløbs-
kilometer lægges til grund for de kendte . Mobil-produkters sam-
mensætning. Det er derfor, De skal bruge Mobil for at sikre Dem
den bedst tænkelige kørselsøkonomi for Deres vogn. - Mobil giver
topydelse med mindste brændstofTorbrug. - Med Mobil vinder De
Deres eget, daglige økonomiløb hver gang.

Mobil
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G iv Deres "heste
det bedste

Der står respekt om navnet Castrol overalt i teknik-
kens verden ... Castrol har altid været førende i forsk-
ning og ofte været »først«, når det sidste nye skulle
bestå sin prøve. Sådan vil det også være for frem-
tiden ...
Der er mere end 60 års erfaring i hver dråbe Castrol!
Derfor kan De altid trygt vælge Castrol.

Ja, man er godt smørende med

CASTROI.
MOTOROLIE fe'. IS
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REDAKTIONELLE STRØTANKER
Man har tilstrækkelig mange afskrækkende eksempler
på, at udviklingen har distanceret de eksisterende love,
så hvorfor i gmndea lade historien gentage sig på det
punkt? Da vi i sin tid fik den nye færdselslov, beteg-
nede den på en måde en skandale, ikke på grund af sin
udformning, men fordi den nye lov kom mindst ti år
for sent, og var den kommet tyve år tidligere, ville den
ikke have betegnet noget opsigtvækkende nyt.

Da man for mange år siden med en generøs gestus
tillod cykler med hjælpemotor, kendte vi her i landet
kun en løs motor til bespænding på en eksisterende træ-
decykel, og ud fra disse fomdsætninger blev der ned-
skrevet en lovgivning. Selvfølgelig var hverken de dan-
ske eller udenlandske fabrikker sene i vendingen, og der
blev fremstillet knallerter, der fra fødslen var beregnet
til motordrift indenfor den fastsatte slagvolumengrænse
og iøvrigt med opfyldelsen af de bestemmelser, som
loven foreskrev.

Knallerten er blevet udviklet i to forskellige retninger,
men i begge tilfælde til fine små køretøjer. Den ene
retning holder stadig fast ved trædecyklen som hoved-
element, medens den anden retning i stadig stigende
grad har nærmet sig motorcykelkonstruktioaerne, og
sidstnævnte retning er dominerende med hensyn til antal
af fabrikater og modeller. For disse modeller er træde-
pedalerne blevet en reminiscens uden anden praktisk be-
tydning end en samtidig funktion som kickstarter, og kun
når motoren er lidt træg at starte, bliver maskinen cyklet
i gang med Store, slingrende bevægelser. Desuden skal
trædepedaleme også betjene baghjulsbremsen, hvilket
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kun kan ske på effektiv måde, når pe-
dalerne står i den rigtige stilling, og en-
delig skal pedalerne tjene som fodhvilere
- en opgave de klarer så tilpas dårligt,
at man i regnvejr finder næsten hver an-
den knallertkører med benene anbragt et
eller andet sted på stellet, hvorved brem-
sen i hvert tilfælde er absolut illusorisk.

I flere lande har man forlængst indset,
at trædepedalerne ikke tjener noget for-
nuftigt formål, medens de er en direkte
fare for trafiksikkerheden, og derfor har
man simpelthen sløjfet kravet om peda-
ler. I stedet er de små maskiner blevet

udstyret med fodhvilere, bremsepedal og
kickstarter, og som en naturlig følge af
denne udmstning er der også i nogle til-
fælde blevet indført fodgearskifte, der er
mere præcist end håadgearskifte, og der-
med har man skabt forøget sikkerhed, da
det giver grundlag for en højst uheldig
situadon, når en knallertkører midt under
en acceleration rammer et falsk frigeai
- i bedste fald er det kun trafikhin-
drende.

Når myndighederne stadig opretholder
et krav om trædepedaler, kan det udeluk-
kende være fordi, ingen gider tage ini-
tiativet til at ændre en meningsløs lov-
givning, som forlængst er blevet sejlet
agtemd af den tekniske udvikling. Når
man fastholder en hastighedsgrænse for
knallerter, er der dermed sat et så mærk-
bart skel mellem dette befordringsmid-
del og alle andre motorkøretøjer, at yder-
ligere bestemmelser er ganske overflø-
dige. Selvfølgelig ville det være et afgø-
rende fremskridt, hvis man uden videre
frigav alle køretøjer op til f. eks. 100
cern således at forstå, at disse køretøjers
hastighed kun skulle begrænses af de
tekniske muligheder, der skulle kun kræ-
ves et let opnåeligt kørekort for alle over
16 år, og der skulle ikke pålignes om-
sætningsafgift, men til gengæld skulle
kørere af denne kategori to-hjulere over-
holde samme færdselsregler som den øv-
rige motoriserede trafik. Det ville uden
tvivl give færre færdselsulykker med
knallerter og færre berusede knallertkø-
fere, uden at statskassen mistede noget

alvorligt beløb. Dette er imidlertid alt
for dristig en tankegang til et forbenet
embedssamfund, men der er intet dristigt
i at afskaffe trædepedalerne på knaller-
terne. Tværtimod virker det helt tåbe-
ligt, når der fra den ene officielle eller
halvofficielle del af landets ledelse dri-
ves kampagne for at få bilisterne til at
køre med sikkerhedsseler, medens man
i andre officielle kredse modarbejder tra-
fiksikkerhedea ved at påbyde trædepeda-
ler på knallerter.

I administration og lovgivende forsam-
ling er man altid nervøs for kritik, når
man foretager sig noget, der muligvis
senere viser sig at være en forkert dispo-
sition, og derfor foretrækker man altid
at undlade at gøre noget som helst.

Hvor er I henne, I der burde revidere
loven? Lad os se, om I tør komme frem
af jeres hyggelige sløvhed for at for-
tælle os, hvilket praktisk formål peda-
lerne tjener på de almindelige kaallert-
modeller. De folk, der havde mulighed
for at ændre den gamle færdselslov i
tide, men som undlod at gøre det, har
mange dødsfald på samvittigheden, men
de blev kun anklaget, aldrig dømt - et
det det stolte forbillede for den nuvæ-
rende passivitet?

Desværre bliver spørgsmålet om knal-
lerternes pedaler ofte slået sammen med
vore fjollede papegøjenummerpladebe-
stemmelser, men disse to forhold kan
ikke sammenlignes. Der blev i sin tid
givet tilladelse til at køre med varevogne
som personbefordring mod betaling af
halv omsætning, og mange af de dertil
benyttede combi-modeller er stationcars
med blændede ruder. Selvfølgelig ville
det tjene trafiksikkerheden, hvis der kom
almindelige ruder i disse biler, men der-
med ville man jo slå bunden ud af hele
beskatningssystemet, for så ville alle blot
køre i stationcar med halv omsætning.
Det idiotiske ved papegøjebestemmelser-
ne er ikke de blændede sideruder, men
hele det høje afgiftsniveau, der er grund-
laget for noget så tåbeligt som en kon-
tant præmiering af nedsat trafiksikker-
hed.
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PHILIPS AUTORADIO-IMFORMATIOM |P"1"W

PHILIPS FAVORIT

Virkelig prisbillig autoradio med
både mellem- og langbølger. Frem-
ragende fuld-transisferiseret teknik
og enkel og sikker betjening. Kan
omstilles fra 6 til 12 volt. Pris kun
omkring kr. 400, - (ind. standard-
mente ringstilbehør).

Deres autoradio skal fungere perfekt under
alle forhold. Sommer som vinter. Derfor stilles
en Philips autoradio over for langvarige af-
prøvninger under temperaturforhold svingen-
de fra Nordpolens kulde til Ækvators fugtige
varme. Dette er kun een af de mange kvalitets-
undersøgelser, der løbende foretages i de
store Philips laboratorier med det ene formål
at give Dem den mest pålidelige og mest per-
fekte autoradio. der kan fremstilles.
Samarbejdet med Europas førende automo-
bilfabrikker samt 30 års erfaring i autoradio-
branchen har gjort Philips autoradio til Eu-
ropas mest solgte.

Op ined antennen op nied humøret

-PHIRP^
AUtQRADI^

415



SP-dæk
m.m.

På
Mascot og
Partner

- udvidet svar på et læserbrev
Af Tage Schmidt

n læser spurgte fornylig i brevkassen
om SMJ's erfaringer med Dunlap

SP radialdæk på IMorris Mascot/Austin
Partner. Den faste redaktionsstab måtte
af gode grunde svare, at den ingen erfa-
ringer havde. Et simpelt regnestykke vi-
ser jo, at det er et fuldstændig uoverkom-
meligt arbejde at prøve alle dæk på alle
vogne.

Men da netop kombinationen af Ma-
scot/Partner og radialdæk må formodes
at interessere mange af SMJ's læsere -
fordi Mascot efterhånden i høj grad er
blevet en entusiatsvogn for bilister med
interesse for at forbedre på det beståen-
de - skal jeg hermed prøve at træde
hjælpende til. Tilfældet vil, at jeg i etårs-
tid har kørt med Dunlap SP dæk af beg-
ge eksisterende typer - både det første
SP og det nye SP 41 - på Mascot Coo-
per, og at jeg også har en del erfaring

416

fra kørsel med Mascot på de staadard-
monterede C 41 til sammenligning.

I øvrigt kan jeg tilføje et par ideer
m. h. t. indretningen af Mascot, bl. a.
vedrørende ændring af førersædet, som
mange finder ukomfortabelt. Men nu
først dækkene:

Jeg har SP-dækkene monteret på gan-
ske almindelige standardfælge. De vil
utvivlsomt give endnu bedre effekt på
de brede fælge, som fås til Cooper S,
men ifølge udsagn fra bl. a. en autoritet
som vinderen af Monte Carlo rally
1964, Paddy Hopkirk, viser fordelene ved
de bredere fælge sig kun tydeligt i prak-
sis under racerbetingelser. Man kan alt-
så ganske roligt bruge de bestående fæl-
ge til almindelig landevej skørsel.

Efter introduktion af SP41 med lignen-
de mønster som det velkendte Dunlap
C41 af klassisk konstruktion kan spørgs-



målet rejse sig, om man skal vælge dette
eller det første SP mønster, som stadig
fremstilles og forhandles. Jeg har som
nævnt selv prøvet begge dele og har ik-
ke kunnet mærke nogen nævneværdig
forskel, selv om en sådan formentlig vil
være målelig, ikke mindst i vådt føre,
hvor 41-mønstret efter fabrikens oplys-
ninger er bedst. Sportskørere forefræk-
ker det gamle mønster, fordi det giver
større føling med udskridning, men SP41
siges ikke blot at give bedre greb i vådt
føre, men også at være mere slidstærkt.

En væsentlig grund til at foretrække
SP41 synes dog at være, at skulderen her
er udformet i fuld logisk overensstem-
melse med radial-karkasse konstruktio-
nen mens udformningen af det »gam-
le« SP kan give en risiko for separation
af slidbanen i skulderpartiet ved koa-
staat hård kørsel, ikke blot ifølge egne,
men også efter andres erfaringer. At
mange foretrækker det første SP møn-
ster for udseendets skyld er en helt an-
den historie.

Der er for mig ikke ringeste tvivl om,
at det betaler sig at sætte radialdæk af

denne type på Mini'en, som englænder-
ne selv kalder Mascot/Partaer. Køreegen-
skaberne, der som bekeadt i forvejen er
af meget høj standard, forbedres virkelig
påfaldende. Styringen bliver endnu mere
direkte, affjedringen bliver behagelige-
re (i hvert fald på de hidtidige Mascot/
Partnere). Om SP'eme betyder lige så me-
get for affjedringen af de nye udgaver
med Hydrolastic ved jeg endnu ikke),
og man kan køre betydelig hurtigere i
svingene uden at nå skridgræasen - og
bremse tilsvarende kraftigere uden at få
blokering af hjulene. I forbindelse med
normal kørsel på almindelige veje med
jævn overflade føles den hurtigere styre-
reaktion vel nok som den største fordel.

Mens der normalt anbefales 24 og 22
pund tryk i henholdsvis for- og bagdæk
for C4l på Mascot, tilrådes henholdsvis
26 og 24 som det normale i SP-dækkene.
Efter Paddy Hopkins anbefaling bruger
jeg selv 30 foran og 28 bag, hvilket gi-
ver en virkelig fremragende hurtig og
let styring (jeg plejer at beskrive det
overfor venner og bekendte ved at sige,
at det føles som at køre en cykel) uden,

De forreste scedebeslag udbyggede: med forlængere, som gør det muligt at skubbe sædet mange
centimeter længere tilbage.



EN SIKKER INVESTERING
SAAB er ensbetydende med sikkerhed -
sikkerhed for Dem og Deres passagerer,
sikkerhed i konstruktion, kvalitet og køre-
egenskaber - og sidst, men ikke mindst -
sikkerhed i økonomisk henseende. SAAB
er en sikker pengeanbringelse, for De risi-
kerer ingen uforudsete udgifter.

2 ÅRS GARANTI PÅ SAAB
SAAB garantien gælder motor, kraftover-
føring og undervogn. - Garantien gælder i
2 år fra indkøbsdatoen eller indtil 40.000
kilometers kørsel (det først opnåede) og
omfatter såvel materialer som arbejdsløn.
De er velkommen til en uforbindende de-
monstration og prøvetur.

Vælger De SAAB, er De helgarderet.

IMPORTØR;

Automobil forretning en lci A/S
ETcij

ald. MOTORS
Glostrup - Til. (01) 96 19 00

at det synes at gå ud over affjedrings-
komforten under normale omstændighe-
der. På brosten medfører det høje dæk-
tryk dog kraftigt karrosserivibratioa.

En forstærket vibration på brosten og
lignende ujævn belægning er i det hele
taget efter min egen mening radialdæk-
kenes eneste nævneværdige ulempe - og-
så med normalt lufttryk. De overfører
måske også lidt mere støj fra hjulenes
rullen over vejen under visse omstændig-
heder, men næppe i afgørende omfang
for ret mange mennesker. Mig har det i
hvert fald aldrig generet det mindste.

Teoretisk holder radialdækkene utvivl-
somt til så mange flere kilometer, at det-
te alene gør memdgiften forsvarlig, men
i praksis benytter de fleste sig sikkert
af radialdækkenes bedre vej greb til at
sætte tempoet i vejret, og så går denne
fordel nemt fløjten. Men selv om man
begynder at køre hurtigere, kan man
nok altid regne med at køre mindst lige
så langt på radialdækkene som på almin-
delige dæk. Også dette er dog en anden
historie, nemlig om radialdæk i alminde-
lighed, og den er jo fortalt for nylig her
i bladet.

For god ordens skyld skal endelig lige
klargøres et forhold, som mange ikke
kender, nemlig at begge SP-udgavers
slidbaner er af højhysteresegummi af lig-
nende type som på C41.

Høje og langbenede bilister har ofte
svært ved at finde sig rigtig godt tilrette
i Mini'ens føresæde, og selv folk af mere
normale dimensioner høres ofte klage
over den oprejste kørestilling og det bus-
agtige rat. Jeg har haft stor glæde af
nogle ganske enkle ændringer af sædet
med henblik på mere hensigtsmæssig an-
bringelse af mine ca. 185 cm, af hvilke
de fleste er ben, og jeg benytter derfor
lejligheden til at skitsere disse forandrin-
ger.

Jeg holder selv mest af at sidde godt
tilbagelænet og have rattet på så lang af-
stand, at armene er næsten strakte ved
rattets toppunkt. Da jeg tilbringer megen
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tid i biler ønskede jeg også at opnå en
bedre understøtning af lænden til fore-
byggelse af diskusprolaps, der jo næsten
er en erhveryssygdom for hel- og halv-
professionelle bilister.

Det blev til følgende ombygning efter
rådføring med en sadelmager, der tidli-
gere havde løst lignende opgaver for
Mascot-kørere:

De bageste stoleben blev kortet af og
s vej st sammen igen lige under ryglæns-

der forpanelet. Derved kom rattet samti-
lig til at stå lidt mere stejlt.

Egentlig var det planen også at forsy-
sædet med sidestøtter til at holdene

kroppen fast overfor frværkræfter, men
denne del af ombygningen blev udskudt,
fordi jeg hurtigt måttte have vognen kø-
reklar til en 4500 km langtur. På denne
viste forandringerne sig i øvrigt at være
en stor succes. Mini'en var pludselig ble-
vet behagelig at sidde i som en stor Gran

De bageste stole-
ben kortedes af og

. svejsedes sammen
igen lige under
ryglÆnspolstrin-
gens underste
kant.

polstringen. De originale beslag, som hol-
der sædet på plads, blev ændret, så sædet
kan rykkes et betydeligt stykke længe-
re bagud. I rammen til ryglænet ind-
svej sedes et stykke plant pladejern li-
ge ud for lænden, og polstringen blev
gjort tykkere over pladen med noget her-
lock.

Da sænkningen af sædet bagtil med-
førte, at jeg kom til at sidde noget la-
vere med skuldrene, fandtes det også
praktisk at sænke rattet et par tommer,
hvilket er en temmelig simpel operation,
der blot kræver en forlængelse af besla-
get, som holder ratstammen på plads un-

Turisme. Hvis vognen også skal kunne
køres af mindre personer, klares proble-
met let ved at anbringe et dertil afmålt
bræt under de bageste stoleben.

Af min Mini-Coopers specialudstyr fø-
ler jeg ellers særlig trang til at fremhæ-
ve engelske sikkerhedsseler af den type,
som tillader fuld bevægelsesfrihed og kun
låser fast ved pludselige bevægelsesæn-
dringer. Når man ikke har dem på, ruller
de sig selv nydeligt op, så de ikke er til
gene. Jeg har ellers aldrig tidligere været
til at formå til at bruge "sikkerhedsseler,
men disse er både nemme at tage på og
bekvemme at sidde i.
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Chevelle Malibu ses her som -fire-dørs sedan,
der med hensyn til karosseriets kvalitet må fo-
retreekkes jrem for den prøvekørte to-dørs
hardtop. l sidstnævnte model ryster de brede
døre under kørslen på grund. af for spi nkle

hcengsler og lukketøj.

SMJ-TEST

MOGENS H. DAMKIER

CHEVELLE MALIBU V8
t et er vel meget naturligt, at vore

prøvekørsler er koncentreret om de
mest solgte biler indenfor ca. 30. 000 kr.
i anskaffelsespris, men en gang imellem
kan det være interessant at kaste et blik
på den verden, der ligger udenfor me-
nigmands Verona, hvor blandt andre de
større amerikanske vogne befinder sig.

Chevelle må betegnes som Chevrolet's
mellemklasse, og det vil igen sige, at det
er noget i retning af en amerikansk folke-
vogn, men vil man ofre lidt mere på sin
transport, kan man uden at blive ruiae-
ret vælge en Chevelle Malibu med V8-
motor på 195 hk, Power Glide traasmis-
sion og servostyring og servobremser.
Gamle Chevrolet-eatusiaster vil aaturlig-
vis se med al mulig skepsis på en V8-
motor i stedet for den klassiske seks-cy-
lindrede rækkemotor, der forøvrigt med
sine 140 hk SAE er fuldt tilstrækkelig til
både amerikanske og skandinaviske for-
hold. Det er dog sandsynligt, at den seks-
cylindrede model i USA i nok så hø]
grad vælges af fanatisme som af økoao-

miske grunde, medens der her i landet
er en betragtelig forskel i både anskaf-
felsespris og driftsomkostninger på den
seks-cyliadrede model med tre-trins gear-
kasse og den otte-cylindrede model med
Power Glide.

Nok så interessant er det imidlertid at
drage en sammenligning mellem aaskaf-
felsesprisea i USA og i Danmark, hvor
vi fik en prisforhøjelse for denne model
på kr. 3. 200, - ved hjælp af den sidste
ekstrabeskataing. Da kursen og købekraf-
ten på dollars ikke er i nøje overeasstem-
melse, vil man få et mere korrekt billede
ved at bruge arbejdskraften som møat-
fod, og vi har derfor udregnet prisen i
arbejdstid ud fra genaemsnitslønniagen
for arbejderne på GM's amerikanske og

. danske fabrik. Den amerikanske arbejder
har mulighed for at vælge denne model
med mange forskellige former for udstyr,
og afhængigt af dette valg vil han få bi-
len for 18-19 ugers arbejde. Den danske
arbejder skal derimod udføre samme
slags arbejde i ikke mindre end 167 uger
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for at få den samme bil. Vi plejer nok
at sige, at vi her i landet skal "betale for
to biler for at få en enkelt, men i visse
til f a°l de skal man altså arbejde for ni bi-
ler for at få én.

Den amerikanske vogns størrelse og
udseende skal derfor sikkert nok begrun'-
des med de økonomiske betingelser f rem
for forskellen på amerikanske og euro-
pæiske trafikforhold, da amerikanerne i
så høj grad er velsignet med hastigheds-
restriktioner, at de i mindre grad end de
europæiske bilister har brug tor de kraf-
tige motorer der kun kan forlyste sig
med at give bilerne en god acceleratioas-
evne. Man får så sandelig også lov til at
betale for disse overdimensionerede mo-
torer i form af et forøget benzinforbrug,
men det spiller heller" ikke større rolle
for den amerikanske bilist, da forholdet
i benzinprisen mellem USA og Europa
er underlagt lignende retningslinier som
bilernes anskaffelsespris. Den amerikan-
ske bil er derfor fremstillet som et pro-

dukt af det, køberen har lyst og råd til,
fremfor det han egentlig har brug for -
de amerikanske bilister Indenfor de stør-
re byområder havde det nok så let, hvis
hver af deres vogne ikke optog 9 m2
gadeareal eller mere. Hvis f. eks. hele
den danske vognpark blev udskiftet med
biler udelukkende af amerikansk oprin-
delse ville alt simpelthen gå i stå på
grund af svigtende parkeringsmulighe-
der.

Selvom Chevelle Malibu er en for-
holdsvis ny model, har den været under-
kastet de gængse principper for ameri-
kansk automobilkonstruktion: længere,
bredere og lavere. Dette medfører, at
man har overdådig plads i bredden, god
benplads ved forsæderne og dårlig ben-
plads ved bagsædet. Altså glimrende
pladsforhold til en familie med børn,
medens fire fuldvoksne mænd absolut
ikke vil have det lige bekvemt, for de
vil faktisk have bedre og mere hensigts-
mæssige pladsforhold i en europæisk mel-

ederne er velformede og interiøret nobelt, men de stærkt forsænkede instrumenter er for van-

at aflesse.
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M.otorrummet giver god. adgang til alle vitale dele, og luWlteret kan Viernes på et øjeblik uden
brug a.i værktøj, hvis man skid arbejde på karburatorefi.

Da man kom til bagagerummet og bagvognen i det hele taget, gad konstruktørerne åbenbart ikke
mere, hvilket fremgår af reservehjulets noget uhensigtsmæssige placering.



lemklassebil. Totallæagden optages for en
meget stor del af motorrimimet og det
overdådige bagagerum, som man kun i
meget få timer af bilens levetid vil have
mulighed for at fylde.

Rent automobiltekaisk vil den store to-
tallængde naturligvis give en glimrende
retningsstabilitet og rolige bevægelser på
vejen, når affjedringen iøvrigt er afstemt
til konstruktionen, og derfor bliver det
samlede indtryk, at der på alle måder er
tænkt på komforten, selvom voksne bag-
sædepassagerer i nogen grad er blevet
forfordelt.

Det er temmelig indlysende, at dette
indtryk ikke vil kunne bevares, hvis der
samtidig benyttes en beskeden motor, der
nok vil kunne give vognen den fornødne
tophastighed, men ikke levere den ønske-
de accelerationsevne, så derfor må der
nødvendigvis være en kraftig motor i en
vogn af denne størrelse. Den automatiske
transmission, der overflødiggør brugen

. af kobling og gearstaag ikke alene under-
streger det komfortable, men regnes af
de mange kvindelige bilister i USA som
en såre praktisk foranstaltning.

Det samme kan siges om Power-stee-
ring, fordi man kan nøjes med et beske-
dent udvekslingsforhold i styretøjet, og
dog kan man legende let manøvrere vog-
nen under skarp drejning eller parkering
- i virkeligheden kan man uden kraft-
udfoldelse dreje hjulene fra side til side.
medens vognene holder stille, og derfor
kan man også med det samme komme
ind på vognens mindste venderadius,
hvis man skal dreje på en gade.

Tilsyneladende er motoren ineget nor-
malt belastet med en litereffekt" på 42
hk, men man må blot erindre, at den
sjældent får lov til at udvikle mere end
halvdelen af sin maksimale effekt. Sam-
menligner vi med den sagnomspundne
VW-motor, der i sin 30 hk udgave hav-
de en Jitereffekt på 25, 2 hk D'IN, hvil-
ket gav vognen en tophastighed på 110
km/t, så er det ganske givet, at denne
motor ofte - og ikke mindst på de tyske
autobaner - måtte udvikle sin maksimal-
effekt time efter time. Foretager vi en

løselig beregning af Chevellens køremod-
stand ved 110 km/1, kan vi regne ud, at
der ikke vil blive udviklet mere end ca.
45 hk ved denne hasdghed, og det svarer
til en øjeblikkelig litereffekt på 10, 3 hk
pr. liter.

Dette er ikke alene forklaringen på de
amerikanske motorers store holdbarhed,
men også på det store forbrug, for den
lave belastning giver som bekendt et
stort specifikt forbmg. Desuden forkla-
rer den lave belastning også, at man
uden vanskelighed kan benytte et kom-
pressiorisforhold på 9, 25:1 trods den en-
kelte, overkvadratiske cylinders volumen
på 580 cern.

Motoren er i dette tilfælde monteret

med en vekselstrømdynamo på 520 watt,
og da forbrugerne er de normale for en-
hver bil, og da ladeeffektea for en vek-
selstrømdynamo nærmest er overdådig
ved selv de laveste omdrejningstal, kan
man endda under de værste driftbetinge]-
ser være sikker på tilstrækkelig el-forsy-
ning.

Den topventilede motor har hydrauli-
ske ventilløftere, der ikke skal justeres.
Vi har tidligere beskrevet sytsemet, men
af hensyn til nye læsere skal vi kort gøre
rede for konstruktionen.

I det konventionelle system har vi en
ventilløfter, der samtidig fungerer som
knastfølger. For at kunne optage side-
trykket fra knastens påvirkninger er den
udformet som en cylindrisk klods med
forholdsvis stor diameter, der glider i
en boring i motorblokken. Den aksiale
bevægelse overføres til stødstangen, der
igen påvirker vippearmen, som så igen
træder på ventilstammen og løfter venti-
len fra ventilsæde mod ventilfjederens
tryk. Alt dette er det samme i de ame-
rikanske motorer med hydrauliske løfte-
re, blot er løfteren udformet på ea sær-
lig måde, der kan regulere dens effek-
tive længde, og derfor behøver man ikke
den ellers nødvendige indstillingsmulig-
hed af et ventilspillerum mellem vippe-
arm og ventilstamme. Den hydrauliske
veatilløfter er delt i løfterhuset. som sva-
rer til den almindelige ventilløfter, blot
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De to svingarme i baghjulsophsengningens venstre side er her markeret med hvide pile.

er den udformet som en hul cylinder, der
er lukket i bunden. I denne cylindriske
ventilløfter er løfterstemplet med en kug-
leveatil anbragt, og systemet er det at
man mellem ventilløfterhus og ventilløf-
terstempel har et oliefyldt kammer, der
kan drænes ved aflastning. Når knasten
løfter ventilløfterhuset, vil bevægelsen
blive overført til ventilløfterstemplet gea-
nem det fyldte, aflukkede oliekammer,
og huset og stemplet arbejder som en
stiv enhed. Når ventilen under opvarm-
niagen udvider sig, drænes en del af olie-
beholdningen mellem veatilløfterhuset og
dettes stempel, og det faktiske ventilspil-
krum er derfor konstant nul, undtagen i
et ganske kort tidsrum efter en kold start,
fordi oliebeholdniagea i løfteren først
må suppleres,

De mest indlysende fordele ved hy-
drauliske venrilløftere er det udeblivende
justeringsarbejde og den lydløse funktion,
men da der ikke er noget egentligt ven-

tilspillerum, behøver man heller ikke no-
gen blød løftekurve på knasten, og den
stejlere åbning af ventilen bevirker, at
ventilen kan ligge an mod sit sæde i læn-
gere tid, hvilket giver en mere effektiv
køling af navnlig udblæsniagsventilen.

M:otoren er koblet til Power Glide
transmissionen, der forrest består af en
momentomformer, der dels overtager
koblingsfunktionen dels virker som en
gearkasse i sig selv. Af hensyn til en vir-
kelig effektiv acceleratioasevne er der ef -
ter momentomformeren en to-trias pla-
netgearkasse med automatisk funktion.
Systemet svarer nøje til Borg-Wamers
konstruktioner, idet skiftetidspuaktet er
afhængigt af både den øjeblikkelige køre-
hastighed og den øjeblikkelige aedtræd-
ning af gaspedalea - giver man kun let
gas i en behersket acceleration, vil skift-
ningen til topgear ske ved forholdsvis
lav kørehastighed, men træder man gas-
pedalen i bund under en acceleration,
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Esso 2-T
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Esso 2-T indeholder en selvblan-
dende specialolie-Esso 2-T Motor
Oil -tilsat additiver, der modvirker
koksdannelse, rust og korrosion.
Esso 2-T sikrer Deres motor langt
liv og fin økonomi. Kør ind og få
Esso 2-T og en gratis nøglering
med det rigtige blandingstal for
netop Deres køretøj.
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vil skiftningen til topgear først ske ved
85 km/t, hvorefter momentomformeren
er alene om at foretage en nedgearing,
så længe denne er påkrævet. Hvis man
ved konstant kørehastighed under 80
km/t træder gaspedalen i bund, vil der
automatisk blive skiftet et gear ned, og
derfor er accelerationstiderne 50-80 km/t
og 60-100 km/t ikke helt retfærdige som
sammenligningsgrundlag, da disse acce-
lerationer normalt foretages i topgear,
medens Power Glide transmissionea au-

tomatisk skifter til lavere gear ved fuld
nedtrædning af gaspedalen.

Midt i gulvet mellem de to forsæder
er gearvælgeren anbragt, og den kan sæt-
tes i følgende stillinger: P = parkering
svarende til en transmissionsbremse trods
gående motor. R = reverse eller bakgear.
N = neutral eller frigear. D = drive
svarende til almindelig kørsel med auto-
matisk skiftning. L = Low, hvilket vil
sige, at transmissionen bliver i det lave
gear uanset omdrejnigstal og belastnig.

Motoren kan kun startes i stillingerne
P og N, da vognene kører med det sam-
me i stillingerne R, D og L, medmindre
man holder den fast med bremsen, og
så læage den automatiske choker er i
funktion, kører den tilmed temmelig hur-
tigt uden nedtrædniag af gaspedalen. En
membrandæmper er indskudt ved spjasld-
stopperen som beskrevet i SMJ nr. 4, og
systemet er »idiotsikret« således, at man
ikke kan skifte til R eller P under kørs-
len. Både momentomformeren og det au-
tomadske skiftesystem er indgående be-
skrevet i M. m bil og jeg.

Som det fremgår af specifikationerne,
er forhjulsophængningen ganske almin-
delig, medens baghjulsophængaingen er
lidt særpræget. Den svarer i "princippet
til den baghjulsophængniag, der bl. a.
benyttes af Vol vo og Peugeot - altså en
stiv bagbro ophængt i skruefjedre og re-
aktionsarme, men i stedet for en Pan-
hard-stav bruger man et sæt skråtstillede
arme til at styre akslen i sideretaingen.

Interiøret virker mere enkelt og stil-
rent, end man i lang tid har været vidne
til i de amerikanske biler. Sæderne er vel-

formede, og navnlig de to forstole giver
udmærket støtte for ryggen. Der er dog
ingen krumning af ryglænet til at støtte
i sideretningen, men da der er grænser
for, hvor hurtigt man kan tvinge fem
meter af denne konstruktion mndt i et
sving, savner man heller ikke støtte i
sideretningen.

Forpanelet er ligesom sæderne beklædt
med mat, sort kimststof, der forhindrer
reflekserne i vindspejlet. Af samme
gmad er de tre mnde instrumenter stærkt
forsænket i forpaaelet, men til gengæld
får man så kraftig refleks i instmment-
ruderne, og navnlig det højre instrument,
der indeholder benzinstandsmåler, olie-
tryksmanometer og kølevaadstermometer,
at det kan være vanskeligt at aflæse i dags-
lys. Det midterste instrument indeholder et
elektrisk ur med sekundviser, men noget
kane tyde på, at man ikke tillægger et
indbygget ur tilstrækkelig betydning, si-
den ingen havde fundet på at få det ju-
steret, skønt det vandt mere end 20 mi-
nutter i døgnet. Et indbygget ur kan
navnlig for langhirsbilisten være til ud-
mærket hjælp, og det er en trafiksikker-
hedsfremmende indretning, fordi man
ikke behøver at tage øjnene fra køreba-
nen eller at slippe rattet, når man under
kørslen skal se, hvad klokken er.

I det venstre instrument finder vi spee-
dometeret med kilometertæller og kon-
trollampe for fjérnlys - sidstnævnte er
overraskende nok rød, skønt man har ved-
taget, at den skal være blå.

Til venstre på forpanelet sidder koa-
takten for vindspjelsviskerne (to hastig-
heder, selvparkerende), og midt i kon-
takten er der en trykknap til vindspejls-
vaskeren, der efter et enkelt tryk på
knappen sender stødvise sprøjt gennem
to strålerør anbragt i grillen for ventila-
tionsluften. Når disse sprøjt er synkro-
niseret med viskerbladenes bevægelse,
kommer vandet op på vindspejlet lige i
rette øjeblik til at gøre fuld nytte, og
systemet viste sig da også at være mere
virksomt end i de fleste andre anlæg.
Ved siden af viskerkontakten sidder lys-
kontakten, der med en drejende bevægel-
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SPECIFIKATIONER
l

Todørs hardtop
Importør: General Motors Interiational A/S,

Aldersrogade 20, København N.
Motor: otte-cyl., topventilet vandkølet. Bo-

ring 98,42 mm slaglængde 76,2 mm, slag-
volumen 4638 cern kompressionsforhold
9, 25:1, maksimaleffekt 195 hk CSAE) ved
4800 omdr/min, maksmalt drejningsmo-
ment 39, 4 kgm ved 2400 omdr/min. Liter-
effekt 42 hk/1.

Transmissionssystem: Power Glide. Moment-
omformer og to-trins planetgearkasse,
gearvælger i gulvet. Bagaksel; hypoidfor-
landing, udveksling 3,08:1.

Hjulophængning: Forhjul i korte og lange
triangelarme, skruefjedre, teleskopdæm-
pere, krængningsstabilisator. Baghjul i
stiv bagbro, korte og lange reaktions-
arme (et sæt skråtstillede), skruefjedre,
teleskopdæmpere.

Bremser: 9V2" simplex tromlebremser, to-
talt belægningsareal 1090 cm2. Servofor-

stærker.

Elektrisk anlæg: 12v, dynamo (vekselstrøm]
520 watt, akkumulator 44 amp. timer/20
tim. afl.

Mål, vægt: Total længde 4994 mm, total
bredde 1895 mm, total højde 1351 mm,
akselafstand 2921 mm, sporvidde for 1473
mm, bag 1473 mm, fri højde fra vej 124
mm. benzintank rummer 75 liter, olie-

sump rummer 3, 8 liter, kølesystem 16,1
liter. Egenvægt 1460 kg. Effektvægt 7,5
kg/hk. Tophastighed 172 km/t. Hastighed
ved 1000 omdr/min i topgear; 38,2 km/t.
Venderadius: 5,3 m.

Pris: kr. 60.471,-.
Tekniske oplysninger.

Karburator: dobbelt Rochester. Tændrør:
AG 45, elektrodeafstand 0,9 mm, kontakt-
afstand 0, 45 mm, fortænding 4°, ventil-
spillerum: hydrauliske ventilløftere. Dæk-
tryk førhjul 24-26 p. s. i., baghjul 24-30
p. s. i. Gearkasse rummsr 1,5 liter (ved
efterfyldning) ATF type AQ-A. Differen-
tiale rummer 1, 6 liter SAE 80 Hypoid.

se tillige regulerer lysstyrken i iastrumen-
terne, medens nedblæadingskontaktea
sidder i gulvet.

Midt under forpanelet er der tre tegu-
leringshåndtag for varme- og ventilatioas-
anlaeg, der giver en passende luftfornyel-
se og den ønskede temperatur - ved
langsom kørsel må blæseren sættes på
laveste hastighed. I hver side af forpane-
let er der tillige et håndtag til direkte
ventilatonsluft uden om varmeapparatet
beregnet for varmt klima.

På gnmd af den automatiske transmis-
sion er der kun gaspedal og en bred
bremsepedal, og det giver naturligvis eks-
tra bevægelsesfrihed for kørerens venstre
fod. Parkeringsbremsen er ikke en håad-
bremse, men derimod en pedal anbragt
helt til venstre ved fodpanelet, men den
er selvfølgelig selvspærrende, og den ud-
løses ved hjælp af et lille håndtag.

Udstyret omfatter i øvrigt to solskær-

me, store askebægre med god placering,
elektrisk dgarettænder, aflukkeligt hand-
skerum og ventilatioasruder i dørene.

Bagagerummet er som omtalt stort og
mmmeligt, men konstruktørerne gad til-
syneladende ikke bryde hovedet med en
fornuftig placering af reservehjulet, der
simpelthen ligger fastspændt til bagage-
rummets gulv i højre side. Benzintan-
kens påfyldningsstuds er anbragt bag den
originale, nedfældbare nummerpladehol-
der, der ikke giver tilstrækkelig plads til
vore lange nummerplader og derfor be-
nyttes til et DK-skilt.

Indstigaingsforholdene er udmærkede
til bade for- og bagsæde, skønt der her
var tale om en. to-dørs hardtop. Kørestil-
tingen er udmærket, men af hensyn til
rattets placering må køreren skubbe sin
stol ret langt tilbage, hvilket naturligvis
også reducerer benpladsen ved bagsædet.

Atotoren starter på tændingsnøglen, og
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BENZINrORSRUG ACCSI.ERATII^NSeVNI

60km/t 11,68 1/100 km
((8, 58 km pr. liter)

80km/t 13,40 1/100 km
(7, 46 km pr. liter)

100kmlt 14,90 1/100 km
(6, 7 km pr. liter)

120km/t 17,95 1/100 km
(5, 57 km pr, liter)

0-40 km/t 2, 7 sek.
0-60 km/t 5,2 sek.
0-80 km/t 8, 0 sek.
0-100km/t 12,2sek.
50-80 km/t 4, 3 sek.
CAutomatisk nedskiftning til lavt gear)
60-100km/t 7, 4 sek.

CAutomatisk nedskiftning til lavt gear)
0-400 m 18, 4sek.

når den automatiske choker er i funktion,
går den naturligvis op på et ret højt om-
drejningstal af hvilken grund skiftning
til gear D eller R kan føles lidt bmtalt,
men holder man vognen med fodbrem-
sen, mærkes der kun et lille ryk i vog-
nea.

I øvrigt har man ikke meget at tænke
på under kørslen, for man skal kun passe
bremse og gaspedal, men man må navn-
lig i bykørsel benytte bremsen ret ofte,
dels fordi man ikke får samme bremsen-
de virkning fra motoren som ved manuelt
betjent transmission, dels fordi vognen
uvægerligt vil bevæge sig, når den er i
gear med gående motor, og derfor må
man holde den fast med bremsepedalen
under stilstand - under langvarig stil-
stand ved jernbanebomme, trafikstop og
lignende sætter man gearvaslgeren i N
svarende til frigear.

Man er ikke umyndiggjort af automa-
tiken, for skiftetidspunktet afhænger til
dels af gaspedalens stilling, og man be-
stemmer derfor selv, om man vil have
en glidende og blød igangsætning, eller
om man vil have en knaldhård accelera-
tion med alle til rådighed stående mid-
ler. Den gamle, indgroede skepsis mod
automattransmissioner bunder måske i
menneskelig misundelse, fordi automat-
systemet aldrig tager fejl og altid skifter
på det rigtige tidspunkt. Om det så er
pengene værd, afhænger af den enkelte,
men personlig har jeg aldrig fundet be-
tjening af kobling og gearstang som no-
gen byrde. Systemets eneste svaghed i den

her benyttede version er reduceret accele-
rationsevne fra hastigheder omkring 80-
85 km/1, hvor man ifølge vognens øvrige
præstationer forventer en kraftigere acce-
leration.

Styretøjet går selvfølgelig overmåde
let, hvilket kræver lidt tilvænning, men
det er alligevel at foretrække frem for
de meget store udvekslingsforhold, man
finder i styretøjet på amerikanske vogne
uden power-steering. Alligevel må man
undre sig over, at man ikke har valgt en
lidt mere direkte styring, da der ikke er
nogen påviselig grund til at kunne fore-
tage fuldt styreudslag fra side til side,
medens vognen holder stille, blot ved at
bruge en enkelt finger som tap imod en
af rategeme, medens man på den anden
side skal benytte et stort styreudslag ved
en pludselig undvigemanøvre - det må
være muligt at finde en mere gylden
middelvej. I øvrigt er det mærkværdigt
så hurtigt eas muskulatur indstiller sig på
de forskellige bilers betjeningsorganer,
hvilket man mærker bedst, når man kom-
mer tilbage til sin egen bil, der i dette
tilfælde føltes som en antik lastvogn,
hvad styretøjet angår.

Styringen ligger mellem det neutrale
og svagt imderstyring, og selvom styrin-
gen foregår legende let, kan man nok
høre på dækkene, at der foregår en hel
masse, når den ret tunge og retnings-
stabile vogn skal tvinges rundt i et sving
ved lidt hård kørsel. Ved hurtig kørsel
gennem svigene går bagvognen først i

(fortsættes side 451)
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Danmark -
Bilismens fantastiske udvikling siden 1945 har skabt trængsel
på gader og pladser, på landeveje og broer.
Automobilet har øget sin andel i dækning af de kommercielle
trafikbehov, men har også medbragt rekreative muligheder,
der endnu langt fra er udnyttede.
Der var-wigang, da de danske sunde og bælter var en trafikhindring.
Sådan er det fkke mere - manglende broer til trods.
En armada af moderne automobilfærger bringer nu hurtigt de
kørende over de gyngende veje og byder samtidig på
muligheder for hvile og afslappelse.
Om nogle af disse automobilfærger - havets oaser -
fortæller vi løst og fast.

DSB's Storebeelts-
overfart har Dan-
marks og verdens
største tre-dtskkede

bilfærge, »Arveprins
Knud«.. Her er den
ved at laste til alle
tre dæk.

^anmark har mere end 100 færgefor-
bindelser, hvis materiel spænder

over alle klasser, lige fra fartøjer lidt
over jollestandard til Verdens største tre-
dækkede bilfærge. I denne oversigtsarti^
kel vil De ikke stifte bekendtskab med
alle 100 ruter - kun med dem, der over-
fører biler og motorcykler.

HeIsingør-Helsingborg
Danmarks stærkest trafikerede færge-

overfart er mellem Helsingør og Hel-
singborg. Her sejler i sommertiden seks
DSB-færger, tre svenske Linjebuss-færger

og fire norske sundbusser, der dog ikke
tager motorkøretøjer med.

DSB har afgang i begge retninger
hvert kvarter, og biler tages med i den
rækkefølge, de indfinder sig på opmarch-
pladsen ved færgelejerne. Man kan på
tlf. 21 07 52 forudbestille plads til last-
vogne og busser, som må være der en
halv time før afgang, medens der ikke er
pladsreservation for personbiler.

De fem store jernbane- og bilfærger
har saloner under dæk, den sjette, auto-
mobilfærgen »Kronborg«, har to saloner
på bådedækket. Der er toldfri udskænk-
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itLin'iebussv,
begyndte sejladsen
[lå Helsingør-Hel-
singborg med
gode, gamle
»Betula«, og den
er still going
strong.

ning om bord og tobak og chokolade til 6,00 kr. for en motorcykel uden sidevogn
øresundspriser. Billetprisen for en bil på og 2, 30 og 3, 50 kr. for personbilletter.
12 00 kg eller 4,26-5 meter er henholds- Linjebus-færgerne Carola, Primula og
vis 20 og 31 kr. enkel og retur, 4,00 og Betula er indrettet som automobilfærger,

Hvorfor ikke tage
bilen med til

Sverige?
Det er såmænd

ikke så vanskeligt
at køre i venstre

side. Og det er
nemt at køre

om bord på Kø-
benhavn-Malmo

færgerne.
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de har saloner over dæk, kiosker med
toldfri varer og toldfri udskænkning.
Færgerne afgår fra Helsingør hver kvart
i og kvart over og fra Helsingborg hel
og halv. Der kan forudbestilles plads til
alle motorkøretøjer, tlf. Helsingør 2125 58
og Helsingborg 2 01 90, og bilister med
pladsreservation må indfinde sig ved fær-
gen senest 20 minutter før afgang. Billet-
priserne er: Biler 16 og 24 kr. enkel og
retur, 8 og 12 kr. for motorcykel uden
sidevogn, og 1, 95 og 2, 95 for persoabil-
let.

København-Sverige
Heller ikke København savner forbin-

delser til det svenske broderland. Der
går færger fra Tuborg Havn til Lands-
kroaa, fra Frihavnen til Malmø, fra Hav-
negade til M:almø, fra København til
Halmstad, fra Kastrup til Malmø og fra
Dragør til Limhamn.

Tuborg Havn-Landskrona ruten trafi-
keres af Linjebuss med tre yderst moder-

ne og komfortabelt indrettede Scarlett-
færger, der har alle Øresunds-fadliteter
med hensyn til servering og handel om
bord. Overfartstiden er 70 minutter, og
der er 12 afgange daglig i hver retning.
Pladsreservation foretages på tlf. Helrup
5797 og Laadskroaa 16. 450, og man skal
være der 20 minutter før afgang. Priser-
ae er de samme som for Helsingør-Hel-
singborg (Linjebuss), med undtagelse af
personbilletter, der koster henholdsvis
2, 75 og 4, 20 kf. Tuborg Havn-Lands-
kroaa. Bilister og motorcyklister kan frit
vælge mellem de to overfartssteder.

DSB's overfart mellem Københavns

Frihavn og Malmø har tre-fire af sej lin-
ger i hver retning daglig, overfartstiden
er 85 minutter, og pladsreservationer fo-
retages på Københavns Frihavns station
Central 8345. Opmarchfrist: 30 minutter
før afgang. Billetprisen for biler er hen-
holdsvis 42,00 og 63,00 kroner, 10,00 og
15, 00 kr. for motorcykler og 6, 00 og 9, 00
for personer.

DSB's Havnegade-Malmø overfart har

På Moltzau Lines elegante Gedser-Travemiinde fcerger er skorstenen »kuf
Den er udnyttet til en meget elegant bar.

til pynt«.



Så elegant er der i )iGrenaav.s american bar og rygesalofj, der kan tage 100 gæster.

Med- 22 knobs fart på vej til Norge med en af DPDS's linere.
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15 daglige afsejliager i hver retning.
Overfartstiden er 95 minutter, og plads-
reservationer foretages i Danmark på Cen-
tral 7770 på jernbanestationer og alle
større rejsebureauer, og på samme måde i
Malmø, hvor telefonnummeret er 74.470.
Billetpriserne er: 20, 00 og 31, 00 for per-
sonbiler, 4,00 og 6,00 for motorcykler
6, 00 og 9, 00 for personbilletter.

På Kastrup-Malmø mten er der 12 af -
gange daglig i hver retning, første og
sidste afgang 5, 30 og 22, 30^ PIadsreser^
vation Kastrup 506636, Malmø 119630
og 970800, opmarchtid 15 minutter før
afgang, overfartstid ca. 85 minutter. Bil-
letpriseme er: Bil 16, 00 og 24, 00 kr. og
motorcykle 4, 00 og 6, 50 kr., person 2, 65
og 5, 00 kr.

DSB har også en mte mellem Dragør
og Limhama. Overfartstiden her er-ca.
50 minutter, og der er 13 daglige af sej -
linger i hver retning. Pladsreservationer
foretages på samme telefonnumre som
Havaegade-M:almø overfarten. Opmarch-
tiden er 15 minutter før afgang, for last-
biler dog 30 minutter.

For alle de her nævnte suadmter gæl-
der det at færgerne har spisesaloner, og
at man kan få toldfri øl og spiritus ser-
veret, men ikke til at bringe med i land.
Der er salg af toldfri cigaretter, tobak og
chokolade om bord, men husk at De kun
må have 40 cigaretter med i land i Dan-
mark, hvis de ikke har været væk i mere
end tre dage og derunder. De kan også
risikere at komme med på en tur i en
»tørlagt« periode. På visse af sundover-
farterne udskænker man ikke spiritus om
formiddagen og efter kl. 20 på aftener
før søn- og helligdage.

Til Aarhus via Sverige
En af de nyere færgeruter fra Køben-

havn besejles af det svenske skib »Prins
Bertil«, der går i trekantfart - Køben-
hava-Halmstad-Aarhus - og deryed er
det gjort muligt for Jyllands-rej sende at.
proviantere toldfrit på vejen og at nyde
bordets glæder uden told. »Prins Bertil«
kan tage 170 biler, 250 rejsende i kahyt-
ter med køjer og 110 i hvilestole. Der'er

afgang daglig kl. 20 fra København, an-
komst til Halmstad 23, 30 og afgang der-
fra til Aarhus 0, 30, ankomst 6,30 - lige
tilpas til at starte en god dagsrejse, før
vejene bliver alt for fyldte. Den anden
vej afgår »Prins Bertil« fra Aarhus kl.
8, 00 ankommer til Halmstad kl. 14, 00 og
sejler videre til København kl. 14, 30 med
ankomst kl. 18,00. Pladsreservationer fo-
retages i København på tlf. M:inerva 9258,
Halmstad tlf. 19. 190, Aarhus tlf. 31.911,
og opmarchtiden er 30 minutter før af-
gang. Billetpriser: København-Halmstad
for biler henholdsvis 30, 00 og 45, 00 kr.,
motorcykler 13,00 og 20,00 kr., person-
billet 13, 00 og 20, 00 kr. For Hafmstad-
Aarhus: Biler 64,00 og 95,00 kr., motor-
cykler 27,00 og 40,00 kr. og for personer
37, 00 og 53, 00 kr.

Hurtigt til Tyskland
En af vor nyeste udfaldsveje til koati-

nentet er med DSB's færger mellem Rød-
by Færge og Puttgarden. " (Hvordan man
får en udlænding til at ringe og bestille
en billet til Rødby Færge står hen i det
uvisse. Det er næsten værre for dem at
sige end rødgrød med fløde). Der er 24
afsejlmger daglig i hver retning, og over-
fartstiden er ca. 60 minutter. Pladsreser-
yatioaer foretages på rejsebureauer, på
jernbanestationer og i København på
Central 8880; i Tyskland og Sverige på
større rejsebureauer og på jembanestatio-
neme. Opmarchtiden er 30 minutter før
afgang, og billetpriserne: 46, 00 og 69, 00
kr. for biler, 18,00 og 27,00 for motor-
cykler og 16, 40 og 26, 90 for en person-
billet. Denne færgeoverfart er berømt for
sine gode restaurationer, og i kioskerne
kan^De købe toldfri cigaretter, chokolade,
parfume, tobak, vin og spiritus.

Men pas på, overfartstiden er som sagt
kun 60 minutter, og det er ikke mange
frokostsnapse, man kan nå at forbrænde
på den tid.

DSB opretholder også sejladserne på
mten Gedser-Warnemiinde dog kun med
3 afsejlinger daglig i hver retning. Der
kan blive tale om ekstrasejladser, og op-
lysninger om sådanne kan De få på tff.
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AI^ har måttet konstruere en speciel bil-vippebw til »Englande for at klare op til 6 meters
tidevand i England.

Central 1701 i København og tlf. 145 i
Gedser. Overfartstiden er ca. 2 timer og
25 minutter og billetpriserne: Biler 29, 00
og 44,00 kr., motorcykler 15,00 og 23,00,
og personer 12, 50 og 16,80 kr.

Også tid til at strække benene
Hvis man vil have mere tid til at

strække benene og til at nyde bordets
glæder på turen dl Tyskland er Gedser-
Travemunde-mten vejen. Den trafikeres
nu af to splinternye færger fra Moltzau
Line, og overfartstiden er godt 3 timer
og et kvarter.

'Der er fem afsejlinger daglig i hver
retning, og pladsreservationer foretages
således: København, tlf. Miaerva 2248 og
4856, Gedser df. 234 og Travemiiade df.
3201. Billetpriser: Biler 36,00 og^ 54,00
kr., motorcykler 15,00 og 23,00 kr. og
personer 20, 00 og 34, 00 kr. At dea^aart
verdenskendte hotelmand, direktør Oscar
Pedersen, har ansvaret for restaurationer-
ne på disse færger, er kun en grund mere
til at give sig god tid til at nyde maden.

Der er i øvrigt et livligt samkvem mel-
lem Travemiinde og Danmark. Foruden
den allerede nævnte overfart har Damp-
skibsselskabet på Bornholm af 1866 to
afsejlinger om ugen i hver retning mel-
lem Rønne og Travemiinde. Overfarten
tager 10 timer, og pladsreservationer fo-
retages på df. Rønne 1866 og Travemim-
de 2713. Opmarchtiden er tre kvarter før
afsejliag og billetpriserne: Biler 107,00
og 214, 00 kr., motorcykler 26, 00 og
52,00 kroner, personbilletter fra 26, 00 til
68,00 kr. enkelt og 52,00 til 136,00 kr.
retur.

Endelig er der direkte forbindelse mel-
lem Travemiinde og København med af -
gang fra København onsdag og fredag
kl. 19 og fra Tfavemiiade tirsdag ogtors-
dag kl.~19, 15. Pladsreservation tlf. Mi-
nerva 2248 og 6881. Opmarchtidea er
tre kvarter før afgang og billetpriserne:
Biler 86,00 og 130,00 kr., motorcykler
21,00 og 36, 00, personbilletter 55,00 til
110, 00 kr. for enkel og 66, 00 til 198, 00
kr. for retur.
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Mange veje til Tyskland

Vx har allerede nasvnt et par vand-veje
til Tyskland - men der er mange flere.
Alene til Kiel - og dermed hurtig auto-
strada-forbindelse til Hamburg -er der
tre færger fra Nakskov, fra Korsør og
fra Bagenkop på Langeland. Færgen
Nakskov-Kiel har flere afsejlinger daglig
i hver retning. De kan få oplysninger ~om
hvor mange og bestille plads til" Deres
motorkøretøj på df. Nakskov 2108, i Kø-
benhavn på tlf. Minenra 7301 og 7302
og i Kiel på tlf. 45. 101. Opmarchtiden
er 30 minutter før afgang og billetpri-
serae er: Biler 33,00 og 50,00 kr., mo-
torcykler 16,00 og 24,00 kr. og person-
billetter 16,00 og 26,00 kr.

Skandinavisk Linjetrafik sejler fra Kor-
sør til Kiel daglig kl. 9, 00-17, 00 og
23, 00 og fra Kiel til Korsør på samme
tidspunkter. Pladsreservation tlf. Helrup
5797, Korsør 57 22 23 og Kiel 30.831.
Billetpriser: Biler 50, 00 'og 75, 00 kr.,
motorcykler 20,00 og 30,00 kr. og perso-
ner 20,00 og 34,00 kr. Overfartstiden er
knap fire timer.

Bagenkop-Kiel mten bmger 2 timer
og 20 minutter til overfarten og har af-
sejliager fra Bagenkop kl. 6, 30, "12,10 og
17, 50 og fra Kiel 9, 20, 15, 00 og 20, 40.
Der kan i visse tilfælde blive lavet om på
afgangstiderne, så når De ringer på tlf.
Bagenkop 100 og Kiel 30.851-for*at be-
stille plads til Deres motorkøretøj, så
spørg om afgangstiderne.

Ruten mellem Faaborg og Gelting er
helt ny. Færgen »Faaborg« er under byg-
ning på Flensborg Skibsværft og bliver
sat i rute den 3. juli. Den kan tage 50 per-
sonbiler, har smiikke saloner og restaura-
tioner og bruger knap to timer til over-
farten. Pladsreservationer sker på tlf. Faa-
borg 1500 og Flensburg 6975. 'Der bliver
tre afsejlinger daglig i hver retning, og
tider og priser opgives på ovennævnte tele-
foner.

Forbindelsen mellem Havneby på Rømø
og List - 50 minutters overfart" og 4-5
afsejlinger daglig i hver retning - er og-
så helt ny.

De kan bestille plads på tlf. 70 34 56
i København, 55. 303 i Havneby og 175
i List. Opmarchriden er et kvarter før
afgang og billetpriserne: Biler 44, 00 og
66, 00 kr., motorcykler 10, 00 og 15, 00
kr. og personer 5, 25 og 8,75 kr.

Danmarks største færge-overfart
DSB driver Danmarks største færge-

overfart, mellem Korsør og Nyborg og
Halsskov-Knudshoved - sidstnævnte ude-
lakkende for motorkøretøjer. Det er her
verdens største tre-dækkede bilfærge
»Arveprins Knud« er i tjeneste. Med alle
tre dæk i funktion kan den tage 400 al-
mindelige personbiler ad gangen, og det
tynder ud i opmarchbåsene. Pladsbestil-
linger sker på Central 8880 i København
og på alle jernbanestationer og større rej-
sebureauer. Opmarchtiden er i 5 minutter
før afgang - og dem er der 25 af i hver
retning i sommersæsonen.

Billetpriser; Biler 37, 00 og 56, 00 kr.,
motorcykler 18,00 og 27,00-kr. og per-
sonbilletter 7,20 og 10,80 kr.

DSB har også en anden Jyllands-for-
bindelse, fra Kalundborg via Samsø til
Aarhus. Her er der 5-6 afsejlinger dag-
lig i hver retning, overfarten tager tre ti-
mer, og pladsreservationer foretages på
samme telefoner som for Knudshoved-
Halsskov ruten. Billetpriserne er: Biler
36, 00 og 54, 00 kroner, motorcykler 20, 00
og 30,00 kr. og personer 10,00 og 15,00
kr. Opmarchtid 15 minutter før afgang.

Hvis De vil slippe for nogle timer bag
rattet, er der en hel buket af forbindelser
til Jylland at vælge mellem.

En af dem KaIle-Julle-færgerne fra
Kalimdborg til Juelsminde. De bruger 2
timer og 30 minutter til overfarten og
sejler daglig fra Kalundborg kl. 0, 30 -
9, 00 - 10, 30 - 12, 00 - 15, 00 - 17, 00 -
18, 30 - 21, 30 og 23, 30 og fra Juelsmin-
de kl. 0, 30 -2,30 - 8, 30 - 12,00 - 13, 30
- 15, 00 - 18, 30 - 20, 00 - 21, 30. Op-
marchtiden er 20 minutter før afgang, og
pladsreservationer foretages på tlf. Juels-
minde 272, Kalundborg 2100 og Køben-
havn tif. Minerva 230.
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Billetpriser: Biler 56, 00 og 84, 00 kr.,
motorcykler 27,00 og 39,00 kr. og per-
saner 17, 40 og 26, 20 kr.

Starter morgenfrisk gennem Jylland
En af de ældre og også højt skattede

veje til Jylland går over Hundested-
Grenaa, hvor det ny flagskib »Hunde-
sted« netop er sat i fart sammen med den
kun et år gamle »Grenaa«. Overfartsti-
den er 2 timer og 35 minutter, og der er
afgang fra Hundested daglig kl. 6, 35 -
9, 35 - 10, 55 - 13, 15 - 16,25 - 18,25 -
20, 15 og 23, 25 og fra Greaaa kl. 6, 30 -
10, 00 - 12, 50 - 14, 30 - 16,40 - 19, 50 -
22, 00 og 23, 30.

Mange bilister foretrækker at tage den
sidste natfærge og at blive i køjen om
bord i henholdsvis Hundested eller
Greaaa havn for derpå at starte frisk og
udhvilet gennem Jylland eller Sjælland
kl. 6, 30 om morgenen. Længere får man
nemlig ikke lov at sove. Pladsreservatio-
ner sker på tlf. 30 13 60 i København,
660 i Hundested og 2 15 55 i Grenaa.
Billetpriserne er: Biler 50, 00 og 75, 00
kr., motorcykler 26, 00 og 39, 00 kr og
personer 12, 00 og 18,00 kr. Opmarchti-
den er 20 minutter før afgang.

Man kan selvfølgelig også sejle direk-
te fra København dl Jylland. DFDS sej -
ler både på Aarhus, Aalborg og V^åe-
rikshavn med daglige forbindelser på de
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Et af admiralskibene
på ruten Frederiks-
havn-Larvik,
f>Con Adel er«, der
kan tage 100 biler og
800 passagerer.

to første mter og tre gange ugendig på
den sidste. Overfarten til Aalborg varer
ca. 81/2 time, og der er afgang dagUg fra
KøbaAava ll7l5 og 23, 15 og fra Aal-
borg 11,30 og 23,00. Forbindelsen til
Aarhus har en'sejldd på 71/2 time, og der
er afsejling daglig kl. 23, 30 fra Køben-
havn og 23, 55 fra Aarhus. I højsæsonen
sejles der desuden fredag, lørdag, søndag
og mandag kl. 11,30 fra København og
11. 45 fra Aarhus.

Rutebåden til Frederikshavn sejler fra
København mandag, onsdag og fredag
kl. 20,30, og fra Frederikshavn tirsdag,
torsdag og søndag kl. 21, 00 Her er over-
fartstidea 111/2 tlme- Pladsreservationer
foretages til alle tre ruter på df. Central
15. 160 i København og på større rejse-
biu-eauer, og opmarchdden for biler er l
time og et kvarter før afgang. Billetpri-
seme for mterne København til Aalborg
og Frederikshavn er: Biler 80,00 og
160,00 kr., motorcykler 12,00 og 24, 00
kr. og personer 24,00 til 55,00 kr. for
enkelt rejse og 36, 00 til 88,00 for retur.
Billetpriseme på Aarhus-mtea er: Bilef
75, 00'og 150, 00 kr., motorcykler 12, 00
og 24, 00 kr. og personer 21, 00 til 46, 00
kr. og 32,00 til 73,00 kr.

Tag bilen med på Norges-ferien
Skal De på ferie i Norge i år og vil

spare 600-700 kilometers kørsel, så tag



Indtil 15.000 km
-eller 1 år
mellem hvert olieskift!

MSNg
END DOiBEU
SÅ LAN®T!

visco-static

LONGLIFE

Gennem 8 millioner kilometers prøvekørsel med
BP LONGLIFE er det bevist. af man kan køre
indtil 15000 km eller maksimum l ir uden olie-
skift, når blot man sørger for, at olien altid stir
over minimums-stregen på oliepinden.

Olien er det vigtigste ved bilens vedligeholde! -
se. BP LONGLIFB" er verdens mest afprøvede
motorolie. Den forhindrer slamdannelser, giver
let start og fuld
motorbeskyttelse.

visco-static LONGLIFE
Danmarks mestavancerede motorolie.
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850.000.000 km
er nu kørt på BORON i Danmark siden
introduktionen i fjor. Tj-tusinder af danske
bilister har efter at have prøvet BORON
under alle kørselsforhold kunnet bevidne;

- der er forskel på benzin
og den er tydelig.

BORON er nu verden over accepteret som det
nye motorbrændstof, der er helt anderledes i
sammensætning og i effekt. BORON er udviklet
af rumfartsteknikere og baseret på en helt ny og
sensationel raffineringsteknik.

CALTEX' landsomfattende opinionsundersøgelse blandt
nye BORON-forbrugere viste, at

59% svarede JA
til meget bedre start på BORON ,
63% svarede JA .
til jævnere motorgang på B O RO N
64% svarede JA
til forbedret acceleration pi BORON
63% svarede JA
til større motorkraft på BORON og ;
52% svarede JA
til flere kørselskilometer på B O RO N

KØR BEDST - KØB BORON - KUN HOS CALTEX
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bilen med om bord på en af de mange
ruter til Norge. De kan sejle direkte fra
København til Oslo med DFDS på 151/2
time. Der er afgang daglig kl. 16,00 fra
såvel Oslo som København, og opmarch-
tiden er en time før afgang. Pladsreserva-
txon i København på Central 15.160 og
billetpriser: Biler 90,00 og 180,00 kr.,
motorcykler 20, 00 og 40, 00 kr. og perso-
ner 65,00 dl 115,00 kr. for enkel rejse,
og 110, 00 til 200, 00 kr. for retur.

Danmarks nyeste bilskib D F D S's
»Akershus« skal i sommer sejle farvandet
tyndt mellem Frederikshavn og Oslo
sammen med »Skipper dement«. Der
bliver afgang daglig kl. 10,30 og 22,00
fra Frederikshavn og 10,30 og 23,00 fra
Oslo, og overfartstiden er kun 9 timer.
Opmarchtidea er l time før afgang, og
pladsreservationen kan ske på tlf. Frede-
rikshava 2 03 33. Billetpriserne: Biler
80, 00 og 160, 00 kr., motorcykler 16, 00
og 32, 00 kr. og personer 55, 00 til 115, 00
kr. og 95,00 til 160,00 kr., enkel og re-
hir.

DA-NO Linjen A/S har forbindelse
fra Aarhus til Oslo med afgang søndag,
tirsdag og fredag kl. 16,00 fra Aarhiis og
mandag, torsdag og lørdag kl. 16 fra Os-
lo. Opmarchtiden er 30 minutter før af-
gang, og pladsreservationer foretages på
tlf. Aarhus 3 02 33 og Oslo 41 68 70.
Billetpriser: Biler 100, 00 og 160, 00, mo-
torcykler 20,00 og 40,00 kr. og gersoner
70,00 til 115,00 og 110, 00 tU 200, 00 kr.

Frederikshavn-Larvik mten sejler dag-
lig i højsæsonen fra Frederikshavn kl.
21, 30 og fra Larvik kl. 12, 00. Overfarts-
tiden er 71/2 time, og opmarchtidea tre
kvarter før afgang. Pladsreservation på
tlf. Frederiksh. 2 14 00 og Oslo 20 30 1~5.

Samme telefonnumre bruges for reser-
vatioaer til Frederikshavn-Frederiksstad
ruten, der har afsejling daglig kl. 9, 30
fra Frederikshavn og 22,00 fra Frederiks-
stad. Billetpriserne for de to forbindelser
er: Biler 65,00 og 130,00 kr., motorcyk-
ler 20,00 og 40, 00 kr. og personer 44, 00
og 76, 00 kr .Opmarchtidea for begge m-
ter er tre kvarter.

Daask-Norsk Shipping A/S har for-

bindelser fra Hirtshal til henholdsvis
Kristianssand og Arendal i Norge. Beg-
ge overfarter tager 41^ time, og fra
Hirtshals til Kristianssand er der afsej-
Ung daglig kl. 1, 30 - 8,00 - 19, 00 og
fra Kristianssand kl. 1, 30 - 8, 00 og
14,30. Til Arendal sejles der daglig i
sommertiden kl. 12,30§ og 16,00 og fra
Arendal til Hirtshals kl. 10, 00 og 18, 30§.
(§ betyder: kun søndag, drsdag, torsdag
og lørdag). Opmarchtiden er l time før
afgang, og pladsreservationer sker på
tlf. Hirtshals 82, 482 og 582, Arendal
2 12 24 og Kristianssand 2 65 00. Billet-
priserne på de to ruter er: Biler 65,00 og
130, 00 kr., motorcykler 20, 00 og 40, 00
kr. og personer 44,00 og 76,00 kr.

Også til Sverige
Fra den nordlige del af Jylland har

man også glimrende forbindelser til Sve-
rige. Der er »Sessan«-linien mellem Gø-
teborg og Frederikshavn ea af de mest
benyttede. Den sejlede i 1964 med
536. 000 passagerer og 119. 000 motorkø-
retøjer. Overfartstiden er 3^ time og op-
marchtiden tre kvarter. Der er afgang
fra Frederikshavn kl. 8, 00 - 12, 00 -
18, 00 og 22, 00 og fra Gøteborg 7, 10 -
13, 00 - 17, 00 og 23, 00. Pladsreservatio-
ner df. Frederikshavn 9797 og Gøteborg
177040. Billetpriser: Biler 53,00 og
78, 00 kr., motorcykler 23, 00 og 34, 00 kr.
og personer 30,00 og 46,00 kr.

Europafærgen har i sommertiden fire
afsejlinger daglig mellem Grenaa og Var-
berg i Sverige. Pladsreseryationer på tlf.
Grenaa 2 03 00 og Varberg 3810, op-
marchtid 30 minutter før afgang. Billet-
priser: Biler 53,00 og 78,00 kr., motor-
cykler 22, 50 og 34, 00 kr. og personer
30,00 kr. for enkeltrejse, 32,00 til 46, 00
for retur.

Og til Bornholm

Bornholm er ferieøen fremfor nogen
anden, og Dampskibsselskabet på Born-
holm af 1866 - eller 66-bådene, for at
sige det nemmere, opretholder et net af
forbindelser dertil. Der er rutesejlads
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mellem København og Rønne, mellem
Rønne og Ystad og mellem Allinge og
Simrishamn i Sverige. Det tager otte ti-
mer at komme fra København til Rønne,
og der er afsejlinger kl. 23, 30 fra Kø-
benhavn og 23,00 fra Rønne hele året. I
sommertiden etableres der også dagsej-
lads, som De kan få besked om på tlf.
Minerva 1866 og Rønne 1866. Pladsre-
servation på samme numre, opmarchtid
11/2 time. Billetpriser: Biler 75,00 og
136,00 kr., motorcykler 19,00 og 35, 00
kr., personer 27,00 til 48,00 kr. for en-
keltrejse og 49, 00 til 86, 00 kr. for retur.
Overfarten Rønne-Ystad varer 2^ time
og har flere afsejlinger daglig, opmarch-
tid et kvarter. Oplysninger og pladsreser-
vation på tlf. Rønne 1866 og Ystad
10.015 og 11.656.

Der er også flere afsejlinger daglig på
ruten Allinge-Simrishama, overfartstiden
er 2 timer og 10 minutter, opmarchtiden
9z time, og pladsreservation sker på df.
Allinge 444 og Simrishamn 10. 111 og
10.211. Billetpriser for de to mter: Biler
43, 00 og 78, 00 kr., motorcykler 14, 00
og 26, 00 kr. og personer 15, 00 og 25, 00
kr.

- og England
DFDS's flagskib hedder »England« -

et stykke tid endnu. Rederiet har bestilt
endnu et fartøj til mten Esbjerg-Har-
wich, og det kommer antagelig til at
hedde »Danmark«. I sommertiden er der

afsejling daglig fra Esbjerg, undtagen
søndag, kl. 17, 30 og fra Harwich daglig,
undtagen mandag, kl. 17, 15.

Overfarten varer 19 timer, og opmarch-
tiden er 11/3 time. Pladsreservation i Kø-
benhavn tlf. 15 63 41 og i London tlf.
Hyde Park 3221. I tiden fra 11. juni til
11. september har DFDS også forbindel-
se fra Esbjerg til Newcastle med afgang
fra Esbjerg søndag, onsdag og fredag kl.
17, 15 og fra Newcastle mandag, torsdag
og lørdag kl. 16, 45. Pladsreservation i
København som ovenfor nævnt og i
Newcastle-on-Tyne på tlf. 21. 587.

Billetpriserne for de to overfarter: Bi-
ler 165,00 til 210,00 kr. for enkeltrejse,

330, 00 til 420, 00 kr. for retur, motorcyk-
ler 30,0 og 60,00 kr., personer 175,00
til 235, 00 kr. for enkelt og 350, 00 til
470, 00 kr. for retur.

De små færger
Vi har nu nævnt de fleste af de større

færgeoverfarter og passagerskibsforbin-
delser. Tilbage er der benved 25 små ru-
ter, som det kan være både spændende
og nyttigt at tage på opdagelse med.
Mange af dem ligger lidt udenfor alfar
vej, men der har man også mere tid til
at nyde naturen end på hovedvejene.

DSB har for eksempel en bekvem 85
minutters forbindelse mellem Faaborg og
Moæmark. Den afkorter vejen sydpå med
benved 100 kilometer, og der er jo dej-
ligt på Sydfyn. Pladsreservation og op-
lysninger som for Knudshoved-HaIsskov.
3-4 afsejlinger daglig i hver retning. Bil-
letpriser: Biler 30,00 og 45,00 kr., mo-
torcykler 13,00 og 20,00 kr., personer
7, 20 og 10, 80.

Sydfyenske Dampskibsselskab sejler på
en 85 minutters mte mellem Nakskov og
Spodsbjerg på Langeland og på en 105
minutters overfart mellem Korsør og Lo-
hals ligeledes på Langeland. Vi nævner
dem sammen, fordi de har ens billetpri-
ser: Biler 22, 00 og 33, 00 kr., motorcyk-
ler 3,00 og 4,00 kr., personer 9,00 og
15, 00 kr. Der er 8-10 daglige afsejlin-
ger i hver retning Nakskov-Spodsbjerg
og 2-3 på Korsør-Lohals. Pladsreserva-
tion og oplysninger på tlf. Nakskov 108,
Spodsbjerg, (Longelse central) nr. 22,
Korsør 57 06 66 og Lohals 42.

Sydfyenske Dampskibsselskab sejler
også mellem Rudkøbiag-Strynø og Mar-
stal, 6-8 gange daglig i hver retning,
med en overfartstid på 60-85 minutter.
Pladsreservation og oplysninger tlf. Rud-
købing 51 10 27, Strynø 4 og Marstal 22.
Billetpriser: Biler 15, 00 og 22, 00, motor-
cykler 2, 00 og 3, 00 kr. og personer 6, 00
og 10, 00 kr.

Mellem Svendborg og Ærøskøbing er
der otte daglige afsejlinger i hver ret-
ning, overfartstid 75 minutter, opmarch-
tid 10 minutter før afgang. Pladsreserva-
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Læs her om den tekniske baggrund for den nye

shell|super| motor oil w

l de senere år er der sket adskillige
tekniske og videnskabelige frem-
skridt inden for området motorolie.
- Nu introduceres den nye Shell
Super Motor Oil, - olien derdækker
de fire SAE-grader 10W, 20W, 30
og 40, hvilket - i forbindelse med en
helt ny sammensætning af additiver
- giver en hidtil uopnåelig beskyt-
telse af motoren mod alle følger af
"motor-stress".

y

Den store forskel i temperatur mellem kold
og varm motor kræver en temperaturstabil
olie. Det ideelle er en olie, der i den kolde
motor svarer til en SAE 10 W olie og i den
varme til en SAE 40 olie.

Shell Super Motor Oil overstiger bilfabrikan-
ternes krav med bred sikkerheds-margin

For at kunne sammenligne forskellige oliers
evne til at klare de foran beskrevne forhold
er. man nødt til at underkaste dem visse
standardprøver. En af de få internationalt
anerkendte standarder for motorolier er
»MS-sekvensprøverne 1-V«, der er udviklet
af amerikanske automobilfabrikker, men nu

også bruges i Europa. Sekvens 1-111 foregår
i en GM-motor. De omfatter bedømmelse af
slid, rustdannelser og renlighed. Sekvens IV
er endnu en slidprøve, men i en Chrysler-
motor. Sekvens V er sikkert den mest kræ-
vende af dem alle - en slamprøve i en Ford
Lincoln motor. Shel! tilmeldte Den ny Shell
Super Motor Oil til MS-sekvensprøverne, og
resultaterne var yderst tilfredsstillende - i

hvert enkelt tilfælde langt over gennemsnit-
tet. Resultatet af slamprøven (sekvens V)
var ikke alene tilfredsstillende - det var for-
bløffende: Shell Super Motor Oil opnåede
49 points ud af 50 mulige! Herefter blev der
yderligere foretaget en tredobbelt sekvens
V prøve samt en sekvens V prøve på en
brugt Shell Super Motor Oil. Resultatet af
den tredobbelte sekvens V prøve var 46,2
points - et særdeles tilfredsstillende resul-
tat, idet mange olier kun lige når op over
den af Ford satte minimumsgræse på 30
points. Og i sekvens V prøven på den brugte
Shell Super Motor Oil havde olien inden af-
prøvningen fuldført 8. 000 kilometers hård
kørsel ved en speciel baneprøve. Den brugte
olie opnåede 48,2 points - et resultat, der
ville have været bemærkelsesværdigt selv
for en ny olie! Foruden de allerede nævnte
egenskaber svarer Shell Super Motor Oil
ved 0° F (-17, 8° C) til en SAE 10W og ved
210° F (98, 9° C) til en SAE 40. Shell Super
Motor Oil er således en ægte SAE10W/40.

Disse enestående resultater er blevet be-
kræftet af førende automobilfabrikanter.
Shell Super Motor Oil er derfor olien for
bilfabrikanterne - og for bilisterne.

Undgå følgerne af motor-stress, skift til

super
ffi^ motor oil

fire olier i een dunk

Velkommen hos Shell
36A
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tion tlf. Svendborg 21 02 62 og Ærøskø-
bing tlf. 18 og 85.

Billetpriser: Biler 22, 00 og 32, 00 kr.,
motorcykler 4, 50 og 6, 50 kr., personer
8,00 og 9, 00 til 11, 50 kr.

Mellem Lohals og Lundeborg er der
7-8 forbindelser daglig i hver retning.
Pladsreservation og oplysninger tlf. Lo-
hals 87.

Overfartstid 30 minutter. Billetpriser:
Biler 7, 00 og 11, 00 kf., motorcykler 5, 00
og 8, 00 kr., personer 3, 00 og 5, 25 kr.

Faaborg-Søby ruten har 6 afsejlinger
daglig i hver retning. Overfartstid 50 mi-
nutter, opmarchtid 10 minutter før af -
gang. Pladsreservation og oplysninger tlf.
Søby 112 og 165 og Faaborg 105. Billet-
priser: Biler 22, 00 og 32, 00 kr., motor-
cykler 12, 50 og 18, 50 kr., personer 8, 00
og 11,00 kr.

Faaborg-Avernakø-Lyø-Faaborg har 5
afsejlinger daglig i hver retning. Over-
fartstid 105 minutter, opmarchtid 10 mi-
nutter. Pladsreservation og oplysninger
tlf. Faaborg 105. Billetpriser: Biler 20,00
og 24, 00 kroner, motorcykler 8, 50 og
11, 75 kr., personer 5, 00 og 6, 75 kr.

72 AFGANGE DAGLIG

Asseas-Årøsund ruten besejles 5-7
gange daglig i hver retning. Overfartstid
50 minutter, 10 minutters opmarchtid.
Pladsreservation og oplysninger tlf. As-
sens 562 og Øsby 70. Billetpriser: Biler
16, 00 og 24, 00 kr., motorcykler 8, 00 og
12, 00 kr., personer 5, 00 og 7, 50 kr.

Videre er der 3-4 daglige forbindelser
mellem Assens og Bågø, oplysninger og
pladsreservation på tlf. Assens 562, 13
daglige af sej Unger på DSB's Glyngøre-
Nykøbing Mors overfart (ingen pladsre-
servation), 72 afsejlinger på ruten Mors-
Salling, reservation unødvendig, 15 af-
sejlinger Hvalpsund-Sundsøre, reserva-
tion og oplysninger på tlf. Hvalpsund
0863 31 11-1.

Frederikshavn-Læsø overfarten tager
90 minutter, og der sejles 4 gange daglig
i hver retning. Oplysning og reservation
på tlf. Vestersøhavn 50 (Læsø). Fursund
Færgefart har 37 daglige ture, oplysnia-
ger på tlf. Fur 5 og 120. Grenaa-Anholt
færgen sejler 5-6 gange om ugen, oplys-
ninger på tlf. Grenaa 2 02 44 og Anholt
16.

En af de stcerkest trafikerede ruter mellem Jylland og Sverige er fiSesscin-linien«. mellem Gåte-
borg og Frederikshavn. Her er »Prinsessan Desiree« i fuld fart.
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En tur med Assens-Aarøsund færgen er 50 minutter afslappelse og hvile.

Hov-Samsø færgen sejler 4 gange dag-
lig i hver retning, oplysninger df. Boul-
stmp-Hov 119. Næssund Færgefart sej-
ler til Mors og Thy 17 gange daglig, op-
lysninger tlf. Karby 77 eller Hurup 236Y.

Hals-Egense sejler 50 gange daglig,
pladsreservation ikke mulig, og mellem
Horsens-Snaptun-Hjarnø og Endelave
sejles 11 gange ugentlig. Pladsreserva-
don og oplysninger tlf. Horsens 2 54 44.

Esbjerg-Fanø mten har 32 daglige af -
sej Unger, men ingen pladsreservation, og
mellem Ballebro og Hardeshøj på Nord-
Als sejles der 60 gange om dagen. Ingen
pladsreservation. MeUerup-Voer færge-
farten har afsejling hver 20 minut og in-
gen pladsreservation, og Hundested-Rør-

vig sejler 16 gange om dagen i hver ret-
ning. Pladsreservation nødvendig om søn-
dagen, tlf. Hundested 150.

Sejerø-Havnsø færgefart sejler hver
dag fra Sejrø 5, 50 - 10,40 - 14, 55 og
18, 50 og fra Havnsø 9, 10 - 12, 00 -
17, 20 og 20, 10 og med en ekstra tur om
søndagen. Overfartstid 70 minutter, op-
marchtid 10 minutter. Pladsreservation
og oplysninger tlf. Havasø 31 og Sejerø
18. Billetpriser: Biler 28, 00 kr. retor,
motorcykler 15, 00 og personer 5, 00 og
8, 00 kr.

Stubbekøbing-Bogø færgen har 20 af-
gange daglig - hver hele time - men in-
gen pladsreservation.

Dampskibsselskabet Ærø er ved at forny sin flade af færger. Her er flagskibet.
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FREDERIKSHAVN-OSLO
HOVEDRUTEN FOR AUTOTRAFIK

m. s. "Skipper dement"
kan befordre ca. 550

passagerer, herafca.270
med køjeplads samt op
til 100 personbiler.

m. s. "Akershus" får plads
til ca. 800 passagerer,
heraf 232 med køjeplads
og 92 i hvilestole samt
op til 150 personbiler.

Begge skibe kan med- . '"^
tage CAMPINGVOGNE,
BUSSER og LASTBIL-
TOG, derligesom bilerne
vil kunne køre direkte

ind i og ud af skibene...

^%^"
"^^-'"^ /

F' -2

Billetpriser fra kr. 44,- enkelt (fra 116: kr. 66,-)
turiretur fra kr. 77, - (fra 116; kr. 95, -)
Biler som rejsegods: fra kr. 35,- til kr. 105,-.
Bustakster (rå kr. 125, - til kr. 175, -.
Lastbiler: kr. 5,- pr. 100 kg egenvægt
(chauffcr cg medhjalper befordras frit)
Gods på lastbiler: kr. 2,- pr. 100 kg.
Fragt for personbiler og campingvogne
som fragtgods samt andet stykgods opgives
af rederiet eller dets agenter.

Nærmere oplysninger vedrørende
passagerbefordringen fås hos
rejsebureauerne, FDMs kontorer og
DFDS ekspeditioner og agenter.

1. JUNI-30. SEPTEMBER:
2 AFGANGE DAGLIG

FRA FREDERIKSHAVN: KL. 10.30 OG 22.00
FRA OSLO: KL. 10.30 OG 23.00

DET
mas

FORENEDE DAM PSK l PS-S ELSKA B
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'ed Industrihallen, en afdeling af
»Svenska Massan« i Goteborg,

som den ydre ramme afholdt sportsvogns -
klubben i Goteborg udstillingen »Sports-
vogn 65«.

Udsdlliagen, der var pasnt arrangeret,
var en blanding af gamle sportsvogne,
kendte modeller og iiiærker samt interes-
sante nyheder og specialiteter.

Blandt de lidt ældre vogne, der alle så
ud, som havde de lige forladt fabrikker-
ne. kan nævnes en Ferrari 500 Mondial,
1956, og en Ferrari 250 GT Berliaetta,
1958. Ved siden af disse kraftkarle sy-
nede de nye vogne ikke af ret meget,
men det er jo som bekendt ikke størrel-
sen, det konamer an på, og vore dages
sports- og GT-vogne kan nemt måle sig
med de store forgængere, så meget dyg-
dgere er man blevet i de senere år. Selv
om motorerne er blevet mindre, er deres
effekt ikke forringet - tværtimod, og i
forbindelse med lavere vasgt og deraf
følgende bedre kraft/vægt-forhold samt
bedre køreegenskaber er GT-vognen af
i dag sin ti-årige forgasnger stærkt over-
legen. Desuden sås ea enkelt legendarisk
BMW 328 samt en serie gamle MG'er.

Udstillingens smukkeste vogn var en
brandrød, svenskejet Porsche 904 GTS.
Det er en vogn, man ikke bliver træt af
at iagttage, med en pragtfuld og haræo-

nisk linieføring naermer den sig stærkt
det ideelle og tåler på dette punkt sam-
menligaing med Ferrari 250 Le Mans.

En virkelig nyhed var Triumph TR
4 A med uafhængig baghjulsophæagning.
Denne ophængning har i sin konstruktion
en hel del til fælles med baghjulsophæng-
ningen på Triumph 2000. Differentialet
er boltet til den bærende konstruktion og
indgår således i den affjedrede vægt.
Baghjulene er ophængt i skråtstillede tri-
angelarme. Affjedringen sker ved hjælp
af skruefjedre og hydrauliske støddaem-
pere, ikke teleskopdæmpere, men almin-
delige stempektøddæmpere. Chassisram-
men, der er blevet stærkere, er også æn-
dret. Indvendigt er der kommet instm-
mentbræt i valnød, og interiøret er i det
hele taget blevet mere luksuøst. Af ud-
veadige nyheder bemærker man et nyt
frontgitter, desuden har TR4A fået
forseglet kølesystem og dobbelt udblæs-
ningssystem.

Midt i lokalet tronede en GT-vogn,
der vil være vore læsere bekendt, det var
den svenskbyggede Saab Facett GT. Ma-
let i de svenske racerfarver vistes den
første privatejede svenske Renault R8
Gordini; den vil blive kørt af dens ejer
O. Aspholm.

Skandinavisk Raciag Automobil, der
er et svensk firma, viste prototypen til et
sportsvogaskarosseri i plastic passende til
VW 1200. Prisen på dette karosseri, der
lige kan monteres ovenpå folkevognais
pfatformsramme, bliver 2.995, 00 svenske
kroner. For at få glæde af en sådan om-
bygning må motoren også tunes, ellers
bliver det en noget tam sportsvogn. Det
svenske firma har selv en SRA-voga med
Porsche-motor, denne vogn får sin væd-
deløbsdebut midt på sommeren.

Nederst på venstre side ses de cedlere dele pS
den ny Triumph TK. 4A, der har jaet ændret
chassis og uafhisngig baghjulsophængmng.

Der er tydelig lighed mellem baghjulsopheeng-
ningen på. Tnumpb 2000 og den nye TR 4 A.
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iASTJC
- et hul i vejen... hjulene registrerer det... men inde i
vognen marker De det ikke. . ! Det er fantastisk, som det
geniale hydrolastic affjedringssystem formaar at absor-
bere alle ujævnheder og holde dem som hemmeligheder
for sig selv... hydrolastic systemet i Austln 1100 og Au-
stin Windsor og som nu ogsaa er i Austin Partner har
simpelt hen skabt en helt ny standard for kørselskomfort.

AUSTIN PARTNER med hydrolastic koster excl. lev.
kr. 15. 442
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Et meget interessant projekt blev vist
af den arrangerende klub. Man udstillede
den første af ialt seks formel Vee vogne,
som klubbens medlemmer har under byg-
ning. Vi skal ikke her bringe den store
udredning om, hvad formel Vee er for
noget, da vi om kort tid bringer en stor
artikel om dette, blot kan vi fortælle, at
det er et amerikansk fænomen, ligesom
go-kartea, gående ud på at bygge ea for-
melracer på basis af folkevognskompo-
nenter (motor, styretøj samt for- og bag-
hjulsophængning), altså en slags formel-
junior blot holdt indenfor VW-rammer.
Formlen er meget populær i USA, og den
vil sikkert også slå an i Sverige, da det
økonomisk kan holdes indenfor ret be-
skedne rammer at bygge en racervogn
efter formel Vee.

jeb.

Chevelle Malibu

(fortsat fra side 429)

udskridning og senere følger forvognen,
svorefter man har en jævn firehjulsud-
skridning. Dette lyder for mange bilister
som en temmelig rå fremgangsmåde, men
fænomenet indtræffer ved almindelig
hurtig kørsel på så jævn en måde, at kun
de færreste vil bemærke det, og næsten
al bilkørsel former sig som en endeløs
række af større eller mindre udskridnin-
ger.

Vejkoatakten er aldeles glimrende, og
navnlig bagakslen er overraskende stabil
på virkelig dårlig vejbelægning. Der er
ingen tendens til udskridning i form af
kantende bevægelser, og også under disse
betingelser kan vognen køres med fuld
præcision.

Affjedringen er nok ret blød, men der
er ingen gyngende eller ubehagelige be-
vægelser. Det lange karosseri giver na-
turiigvis retningsstabilitet i ethvert plan,
og ved kørsel på småveje med kuppel-
formede småbakker kan forhjulsaffjed-
ringen derfor let gå i bund, hvis man
ikke kører med absolut moderat hastig-
hed.

Under normale forhold er sidevinds-

stabiliteten tilfredsstillende, men ved
fuldt læs på vognen, hvilket vil sige fem
personer og nogen bagage, er Chevelle
Malibu mere sidevindsfølsom end ventet,
og navnlig under disse forhold kunne
man ønske sig et mere hurtigtvirkende og
mindre letgående styretøj.

Støjniveauet er for så vidt lavt, da man
hverken hører motor eller transmission,
og selv hjulstøjen er nede på et mini-
mum, men i den afprøvede hard-top mo-
del var der en overdådig vindstøj ved ha-
stigheder over 90 km/t, men denne støj-
kilde finder man ikke i samme grad ved
fire-dørs modellerne.

Selvfølgelig besidder en vogn af denne
størrelse ikke samme smidighed som en
europæisk mellemklassevogn, men man
kan på ingen måde sige, at den er van-
skelig at manøvrere hverken i byen eller
på landevejene. Tværtimod er den lettere
at dreje i én omgang på gade eller vej,
fordi man med det samme kan få fuld
underdrejning på hjulene, og af samme
grund er kantstensparkering iihyre let -
bare der er plads nok. I en Chevelle Ma-
libu SS er der en masse fin mekanik, som
der ikke har været råd til i de europæiske
biler, men til gengæld er der en masse
sund fornuft i de europæiske vogne, men
vel at mærke sund fornuft, som ikke har

været nødvendig for amerikanerne.

Coventry Climax
I Skandinavisk Alotor Journal nr. 5 gav

vi i artiklen »Monument over en udvik-

Ung« det løfte, at vi i dette nummer ville
bringe en nærmere beskrivelse af den 16-
cylindrede Coventry Climax. Vi er flove
over at være løfte-brydere - historien fin-
des nemlig ikke i dette nummer. Bladtek-
niske årsager forhindrede dette. Nu vil vi
imidlertid ikke alene love, men garantere,
at historien bringes i næstfølgende num-
mer af SMJ. Artiklen er færdigproduceret
og ligger klar til Skandinavisk Motor Jour-
nål nr. 7.
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Verdens kvikkeste
brugsvogn

Morris Mascot går fra sejr til sejr i inter-
nationale motorløb. Det er rart at vide, at

den vogn, man vælger, har køreegenskaber
langt ud over det almindelige. Mascot er
skabt som moderne brugskunst, alt er sat
ind på at sikre Dem og Deres passagerer
en behagelig, hurtig og økonomisk transport.
Motoren foran - benzintanken bagi. Priser
excl. leveringsomkostninger fra kr. 15. 442, -.

MORRIS MASCUT
VINDER AF MONTE-CARLO LØBET 1964 OG 1965

GRENAA-VARBERG
Den moderne bilfærge med

direkte til- og frakørsel og
1. kl. service om bord.

FARTPLAN

Fra 12. juni til 15. august

daglig fra Grenaa kl. 13,00 og 24,00

fra Varberg kl. 7,30 og 18, 30

EVROPAFERGEN
GRENAA - TELEFON (063) 20300 -TELEX 4430

DERES VEJ TIL SVERIGE
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"^
SMj's tekniske medarbejdere står til disposition for vore abonnenter,

når der medfølger svarporto til direkte besvarelse

På den tidligere model af 4CV (1954)
var der på højre side af krumtaphuset en
udluftaingsventil. På denne er der ikke
nogen. Hvordan kan det forklares, at den
pludselig kan undværes, når man ser,
hvor meget andre biler (f. eks. Fiat 850)
har gjort ud af problemet udluftning.
Ved forespørgsel hos forhandleren fik
jeg oplyst, at udluftningen nu foregår
gennem oliepåfyldningshætten, men så
vidt jeg husker, var der også luftgennem-
gang i påfyldningshætten på den gamle
model. I mit tilfælde har sagen imidler-
tid en særlig komplikation, idet jeg har
påmonteret et oliefilter med returrør ril-
sluttet ventildækslet. Kan denne olie-
strøm hæmme udluftningen? Hvorledes
virker et evt. overtryk i krumtaphuset ?
Kan uregelmæssig motorgang ved visse
belastninger (karburator gennemgået fra
A til Z) forklares på denne måde? Ved
en bestemt lejlighed bedredes forholdet
mærkbart lige efter olieskift. Kan det
gamle udluftningssystem om nødvendigt
påmonteres uden større besvær?

H. N. f., Gentofte.

Det nævnte sidestrømsfilter kan have
indflydelse på motorens udluftning, da
der kun er forbindelse mellem ventild.<sk-
sel og krumtaphus gennem en part af
stødstangtunnellerne, og er der stor olie-
gennemstrømning, kan disse kanaler del-
vis blive blokeret, men udluftningen kan
ikke have noget med motorgangen at
gøre. Manglende udluftning eller lige-
frem tryk i krumtaphuset gør sig bemcer-

ket gennem utætheder for olie navnlig
mellem motor og kobling. Derimod kun-
ne vi ttsnke os visse besvcerligheder ved
ventilerne, hvis der kommer overdådige
mængder olie ind over topstykket,

Pladsen til det gamle udluftningssy-
stm er afsat, og det kan monteres efter
den nødvendige gennemboring, men un-
dersøg nu sagen grundigt først, for olie
fra filteret skulle nødig sejle i store
mængder ud gennem udluftningsrøret i
krumtaphuset.

Af prøvekørslen af Jawa 250 i oktober
1956 fremgår det, at maskinen har ud-
mærkede køre- og styreegenskaber. Den
prøvekørte model var udstyret med 16'
hjul. Det fremgik af rapporten, at den
var udpræget overgearet.

Ved simpel udregning har jeg konsta-
teret (hvis jeg har regnet rigtigt), at den
sidste nye 350 cern model ved 5250 omdr.
/min. med gearing 4, 5:1 (iflg. SM'J),
hjulstørrelse 3, 50 X 16 teoretisk kører
128 km/t. Da maskinen ikke kører så

hurtigt, skulle det jo vaere bevis på, at
også den er overgearet. Hvis man gearer
den 12-15 pet. ned - 2 tænder på forre-
ste kædehjul - har man den sikkert op-
aåelige tophastighed på omkring 110 km
/t, og hvad der for mig lyder mere til-
talende: bedre accelerationsevne.

Nu vil jeg gerne spørge, hvorledes det
forholder sig med køreegeaskaberne for
modellen med 19" hjul. Kan man sim-
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pelthea gå ud fra, at retningsstabiliteten
er forøget på styrefølsomhedens bekost-
niag og dermed basta? Med hensyn til
øvrige egenskaber skulle de vel også blive
som for »Luix« modellens vedkommende,
hvis man indretter gearingen derefter og
eventuelt monterer et smallere styr.

Endelig et andet spørgsmål, som har
almen interesse for totaktskørere med høj -
komprimerende maskiner. I stedet for
blandekande kan man så poste f. eks. 6 l
fra blandestanderea med blandiagsforhol-
det 12 : l (10:1) og 6 l superbenzin, hvor-
efter man har et blandingsforhold på
24:1 (resp. 20:1) og ea benzin med ret
højt oktantal? Eller for at tage kridtet
fuldt ud 3 l færdigblandet i forholdet
6:1 og 9 l superbenzin? Det vil jo unæg-
teligt lette tilværelsen, men vil benzin og
olie blive ordentligt blandet?

£. L., København Ø.,

Alle Deres betragtninger ser helt kor-
rekte itd. Ved en nedgearing vil man for-
uden en bedre acceleration sikkert også,
/<S en lille forøgelse af benzinforbruget,
der i -forvejen er ret stort,

De store hjul på sportsmodellerne vil
give forøget retningsstabilitet og da den-
ne er fuldt tilstrækkelig på de Luxe mo-
dellerne med de små hjul, bliver det i nok
s3. høj grad mindre styre-følsomhed, der
bliver fremherskende ved overgang fra
højre- til venstresving og omvendt.

Systemet med hensyn til blanding af
superbenzin i en forblanding af -f. eks.
10 % olie l benzinbl ånding lader sig ud-
mærket udbøre, men der er blot en enkelt
ting, man skal tage sig i agt for. Man skal
sørge for, at der kommer lige meget af
den olieblandede benzin og superbenzi-
nen på. begge sider af tankens indvendige
pukkel. For nogle år siden løste vi ved
et tilfcelde et stort mysterium, der satte
benzinselskaberne grå har i hovedet. flere
to-taktere brcsndte sammen kort efter op-
tankning, men en senere analyse af ben-
zinlolieblanding viste sig at være helt kor-
rekt, og da vi fik overdraget at undersøge

maskinerne, fandt vi alle justeringer kor-
rekte. Altså måtte det vcsre olie, skønt
d'enne var gennemprøvet i det uendelige.
Men det var ikke olien. Ved en opt ank-

ning -fi k SMf's redaktør blandet olie med

5 liter benzin i en af de den gang benyt-
tede blandekander, blandingen blev hældt
på maskinen, og der blev derefter hældt
10 liter ren benzin oven i tanken - en
ganske almindelig -fremgangsmåde. Cirka,
en kilometer efter udkørslen -fra service-
stationen satte mtoren ud med to tilsølede
tændrør - og så faldt tiøren. Den oliehol-
dige benzin var hcsldt ned på den side a-f
tankens pukkel, hvor benzinhanen sidder,
og da svømmer husets benzinindhold var
opbrugt, kom den alt for olienge ben7. in-
blanding i motoren, men havde benzinha-
nen siddet i den anden side, var motoren
sandsynligvis brændt sammen. Når man
ikke fandt ud a-f dette ved laboratorie-
prøverne, var det fordi, brcsndsto-ffet var
blevet rystet godt rundt i tanken under
transport med kranvogn eller fa anden
måde blev gennemblandet under trans-
port. Når kun bestemte modeller brændte
sammen, var det på grund af disses tdnk-
konstruktion og store påfyldningshul, der
gjorde det muligt at fordele benzinen på.
ovennævnte måde afhængig af, på hvil-
ken side af maskinen tankpasseren stod
under f fyldningen.

Jeg er den lykkelige ejer af en Sun-
beam motorcykel 1954 model, type S 8
stelnr. : S 7-7296, motornr. S 8-12688,
som jeg købte for et år siden for den fyr-
stelige sum af 100 kr. med varesidevogn
monteret. Den lignede faktisk et totalt
vrag, men bortset fra et fuldstændigt dc-
fekt ledningsnet er den sund og rask i
mekanisk henseende og efter en omlake-
ring fremtræder den nassten som ny igen.
Desværre var deres glimrende håndbog
for motorcykler udsolgt, da jeg havde
mest brug for den, men jeg nåede at sikre
mig et eksemplar af den nye udgave, som
jeg venter mig meget af i mit videre ar-.
bejde med maskinen. Da jeg er tømrer
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af profession kan De sikkert forstå, at der
er mange ting, som jeg er i tvivl om, og
jeg håber at De er i stand til at hjælpe
mig med mine mange spørgsmål. Jeg har
prøvet at henvende mig hos importøren,
men når de opdager, at man ikke skal
købe noget og i stedet have gratis oplys-
ninger, taber de fuldstændig interessen
for eas person eller rettere maskine.

Jeg skriver spørgsmålene op i den ræk-
kefølge som forekommer at have størst
betydning og håber, at De kan hjælpe
mig med så mange som muligt.

l. Ledningsdiagram.
2a. Veatilspillenun.
2b. Fortænding (gerne i grader) .
3. Oliemængde og kvalitet.
a. Motoren.
b. Gearkassen .

c. Bagtøj.
d. Forgaffel.

4. Dæktryk. Dækstørr.: 475 X l6".

£%. }s<"o<>^id^°-

5. Jeg kunne tænke mig at sætte en
olietryksmåler på maskinen, da den
eneste kontrol med smøringen, man
har, er målepinden i bundkarret, og
den fortæller intet om oliepiimpens
effektivitet eller evenhielle isprop-
per i sugerøret.

Jeg er imidlertid i tvivl om det i det
hele taget kan lade sig gøre, men håber
at De måske kan hjælpe på dette punkt
også. E. O., Ullerslev.

Normalt henviser vi til Lucas, nå.r det

drejer sig om ledningsdiagram til en en-
gelsk maskine, men da det er lidt spe-
delt til Sunbeam, sender vi et lystryk.

Ventilspillerummet skal ved kold mo-
tor vcere 0, 018" eller 0, 45 mm -for alle
ventiler. V ortcsndingen er let at indstille,
for motoren skal tænde i øverste død-
punkt. M.otoren skal have 2, 0 liter SAE
30 om vinteren og SAE 50 om sommeren.

Hiisihmaon AUTOANTENNER
Et kvalitetsprodukt
Hirschmann aufoantenner fremstilles i 60

forskellige typer, og der vil derfor altid
være en type, der passer til deres bil.

Forlang katalog

^^^é^^^y 4
ELEKTROTEKNISKE ARTIKLER OG VÆRKTØJ FOR HANDEL OG INDUSTRI

Skyttegade 7 . København N
Telefon: (01)392500
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Samme olie benyttes til gearkassen, der
skal have pafyldt ll/s liter. Snekkehuset
(bagakslen) skal have 284 cern S AE 140,
og hvert ga-ffelben 215 cern SAE 20.

Deres fordæk er ikke helt rigtigt, for
det skal være 4, 50-16", medens baghju-
let skal monteres med 4, 75-16". Dæk-

trykket er til bMe solo og stdevognskørsel
19 p. s. i, på bade for- og baghjul, og et
19" sidevogns/} jul skal have 16 p. s. i.

Det vil blive meget vanskeligt at mon-
tere et oliemanometer.

Vedr. Neckar Europa 1961.
Jeg har før skrevet til Dem om vog-

nen, som er anskaffet i november 1964,
men der er stadig et par spørgsmål.

l. Motoren (type 103 D) har kørt
40. 000 km og er monteret en Weber type
32 IMPE l. Da jeg har ret stort benzin-
forbmg, 8 km ved blandet kørsel, vil jeg
foretage et komplet benziapumpe- og

karburatoreftersyn. Fra Weber-importø-
ren i Aarhus fik jeg brochure, som viser,
at svømmerstarten er max. 16, min. 9,
men hvordan måles det ? Jeg har mistanke
til for høj svømmerstand, selvom den går
urent omkring et gadehjørne ved kold
motor. Alle dyser bliver selvfølgelig
checket efter.

2. Tomgangen er uren, mest ved kold
motor, uanset tomgangsjustering, det ty-
der dog ikke på udsættere, da tændrør
(Bosch W175 T l) er friske, stillet til
0,7. Lucas sportsspole monteret, korrekt
forbundet. Motoren halter en del ved
kold.

3. Kaastakselkæden støjer en del, er
det almindeligt for FIAT 1100/NEC-
KAR?

4. I instruktionsbogen er der gjort me-
get ud af oliefiltrene, men De meddelte
dog, at sidestiømsfilteret kun skal udskif-
tes hver 1-0. 000 km.

Men hvad med hovedfilteret ? I bogen
står der igen 5000 km som termin, men

-der er altid

en færge
der passer Dem

/G223

-den lige linie

JYLLAND
2 1/2 time
SJÆLLAND

Reserver plads på

JULLE, KALLE og LASSE
-de tre autofærger har al moderne komfort, 1. kl. køkken, elegant spisesalen, stort cafeteria
og fuldendt betjening. Masser af hvilepladser og delvis overdækket solterrasse.

sejler 8 dobbeltture dagligt

JUELSMINDE
Tlf. Juelsminde * 272

(066) 3 86 11

KALUNDBORG
København: Mlnerva * 230

St. Kongensgade 90, K.

LINIEN A/S
Kalundborg * 2100

(03) 5 15
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det må da være galt, og tilmed skal man
være akrobat for at komme til?

Til slut kan nævnes, at ventilerne også
skal stilles, at luftfilteret er rent, men
tænding er omhyggeligt justeret, (platiner
0, 45 mm) efter pasmærket.

G. H., København F.

Vi tror roligt, at De kan se bort fra
for høj svømmerstand som årsagen til et
stort forbrug, da der næsten kun med
vold kan bringes uorden i svømmersyste-
met på en Weber. Hvis der er tale om
megen bykørsel, er forbruget heller ikke
så unormalt - som bekendt har vi fået
omtrent samme model til at køre ktin 3
km fr. liter ved at følge e-fter vagtpara-
den gennem København, skønt vognen
gik ca. 14 km pr. liter ved hurtig lande-
vejrskørsel med fuldt lcss.

Derimod er samme motor meget -føl-
som overfor korrekt og ukorrekt tcsn-
dmgsindstillmg, og systemet bør derfor

prøves med stroboskop og andre målem-
strumenter.

Man kan aldrig regne med tomgangen
ved kold motor, men hvis motorgangen er
haltende ved kold motor uden overdreven

brug af chokeren( som om en enkelt cy-
linder sætter ud), bør De efterse ventil-
spi llerummet, da det kan tyde p3, at en

ventil star for teet. Da der er letmetaltop-
stykke på. motoren, vil ventil skillerummet
på grund af ventilernes hurtige opvarm-
ning formindskes lige efter den kolde
start, medens spillerummet senere, når
topstykket er blevet varmt, vil blive for-
øget, fordi topstykket udvider sig mere
end ventilerne. Man kan derfor en kort
overgang have en ventil, der star for
stramt og altså, ikke kan lukke helt.

Der er kun et sidestrøms-filter på. Fiatf
N e c kar 1100, og desuden er der en si ved
oliepumpen og en si ved rediiktionsventi-
len, og det er sidstnævnte, der skal renses
fra tid til anden. Det vil være rigtigt at

-aa'^r

-SPEEDWEiL

Elektroniske
omdrejn ingstæl lere

AIRGUIDE
Elegant amerikansk model, med
mange monteringsmu ligheder.
0-8000 0/M. Universal til 6 og 12
volt, + el. - stel. Kan også an-
vendes ved transistortænding.
Komplet mød monteringsmateriel
og vejledning. Kr. 225. - + oms.

Den kendta SMITHS model
fås nu med SPEEDWELL ska-
la. 0-8000 0/M. Til indbyg-
ning eller montering i med-
falgende panel. Komplet med
nødvendige monteringsmateri-
el og vejledning. Kr. 248.50 +
oms.

SVEND OLSEN
City-depot:
Halmtorvet 13, CE 9063

En gros;
Valhejs Alle 179, Vanlese
(01)707711
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rense e-fter de første 5000 km, men senere
er det ikke nødvendigt at rense så ofte.

Knastakselkcsden er ret tilbøjelig til at
rasle i tomgang, men det betyder ikke no-
gel, da det ikke høres ved almindelige
hastigheder, og det går ikke ttd over ven-
tiltiderne.

Jeg vil gerne spørge, om De i Teknisk
brevkasse kan hjælpe os med et problem
vedrørende vores Peugeot 404, som vi
fik i juli 1964. Den er købt som ny, og
har nu gået godt 7000 km. Sagen er den,
at der ved acceleration under landevej s-
kørsel, f. eks. ved overhalinger, idet spee-
derea trædes nedad, opstår ryk i vognen,
som om motoren bremser et kort øjeblik,
samtidig har man fornemmelsen af, at
benzintilførslen svigter et ganske kort øje-
blik og lidt efter er det hele overstået
for så først på ny at give sig til kende ved
en ny ændring af hastigheden. Vognen
har haft fejlen fra ny, og tændingssyste-
met er blevet gennemgået og fundet fejl-
frit, man rettede så søgelyset mod benzin-
tilførselssystemet, men dette blev gået ef-
ter og benzintanken blev tømt, men alt
uden resultat. Til andre tider er der ikke
noget i vejen under de før nævnte forhold
og motoren og vognen går jævnt og uden
ryk.

Symptomerne kan ligne de i SMJ år-
gang 1964 side 645 for Trimph 2000 aa-
førte.

Det kan tilføjes, at vores vogn anven-
des til bykørsel og almindelig landevejs-
kørsel med ture på 200-300 km og med
en hastighed på 90-95 km/timen.

N. H.N., Århus.

Fejlen i Deres Peugeot 404
utvivlsomt i karburatoren eller pumpen,
når tændings systemet er fundet i orden.
Nar -fejlen kun opt ræder periodisk, kunne

det jo tyde p2, at det var karburator-is, der

var skyld i vanskelighederne, men så vil
motoren heller ikke kunne gå tomgang.
Vs er mest tilbøjelige til at tro, at -fejlen
ligger ved accelerationspumpeventilerne,

men det kan kun afgøres, når en virkelig
kyndig mekaniker demonterer og efterser
karburatoren t alle enkeltheder.

Efter at jeg har læst Deres prøvekørsel
af DKW F 102 i et nummer af SMJ, er
der et par spørgsmål, som jeg gerne vil
have lidt mere uddybet.

Det første spørgsmål lyder: Hvad er
lubrimatsmøring, hvordan virker det,
hvordan er det opbygget. Jeg er flere
gange stødt på udtrykket, uden egendig
helt at være klar over, hvad det dækker.

Mit næste spørgsmål lyder: Hvordan
virker et friløb og hvilken indflydelse
har det på vognen. Det fremgår nemlig
af Deres prøvekørsel, at friløbet har ind-
flydelse på køreegeaskaberae, idet De
skriver: »og på grund af friløbet kan
man ikke freinkalde nogen overstyrende
tendens, ved at slippe gassen midt i et
sving«.

Endelig kunne jeg lide at vide, om de
to ting, jeg her har nævnt, er noget, der
kun bmges i forbindelse med to-takts
motorer. P. G. N; Brønshøj.

Lubrimatsmøringen blev udførligt om-
talt i SMf nr. 10 j 1961. Systemet består af
en separat oliebeholder, en oliepumpe,
der ved kileremtræk drives af motoren,
en stangforbindelse jra karburatorens
spjeeldregulering til oliepumpen og en
olielednmg -fra pumpen til karburatorens
benzinrør. Benzinen blandes altså allere-
de med olien inden den kommer ind i

karburatoren, og motorens smøring sker
på samme mMe som i to-taktere med
olieblandet benzin i tanken. Fordelen ved

systemet er det, at oliepumpens kapaci-
tet reguleres i forhold til den øjeblikke-
lige belastning (nedtrcsdning af gaspe-
dalen). Nar olie blandes i benzinen ved
opt ankningen, er blandings-forholdet kon-

stant, men ved lubnmatsmørmgen t'ilscet-
tes benzinen mindre olie ved lav belast-

mng og mere olie ved stigende belast-
ning. l det konventionelle totakt system
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må. blandingsforholdet afstemmes til mo-
tårens krav om olie ved -fuld belastning,
hvilket medfører, at motoren får for me-
gen olie ved lav belastning, og det giver
som bekendt kula-f lejringer.

Et friløb fungerer e-fter samme system
som pal og palhjul i et hejseværk eller
opt nskket i et bornholmerur, blot benyt-
ter man ofte kugler eller ruller i samar-
bejde med centrifugalkraften frem for en
visgt- eller -fjederbelastet pal.

Når et friløb kan have indflydelse på
køreegenskaberne, er det jordi de dnven-
de forhjuls slip vinkler ændres mcsrkbart,
fzår hjulene det ene øjeblik trækkes af
motoren og i det ncsste øjeblik skal trcsk-
ke motoren, medens gaspedalen er slup-
pet. Ved firetaktmotorer uden friløb l
.forhjulstriskket mxrkes dette som en ind-
trcsdende overstyring. Når der er friløb,
skal hjulene ikke triskke motoren med
lukket gasspjisld, 'men blot rulle, og der-
for ændres slipvinklerne ikke så. vold-
somt.

Lubrimatsmøring og jorhjulstrcek bru-
ges kun t forbindelse med to-takt moto-
rer, men man kan have friløb i forbin-
delse med en fire-takt motor. I trediverne

kunne Chevrolet -f. eks. leveres med fri-

Ford Motor Company
beder os meddele:

De i Bilparaden omtalte ombytnings-
motorer i forbindelse med de forskellige
Ford-modeller kaldes indenfor Ford-orga-
nisationen servicemotorer, og de omfatter
som de fleste andre ombytningsmotorer
den komplette motor iaclusive top og
bund, men er uden hjælpeudstyr som kar-
burator, dynamo, starter, fordeler og
kobling. Disse servicemotorer er ligesom
Fords short-motorer alle fabriksny.

og rejsetidSpar kørsel

Tager De med en af de store, moderne Grenaa-Hundested Færger sparer
De kørsel på landevejen, tid på rejsen og får en behagelig, afslappet tur
Fartplan gældende 30. maj - 25. sept. begge dage ind.

afg. Hundested 6. 35 9. 35 10. 55. 13.15 16. 25 18. 25 20. 15 23. 25
ank. Grenaa 9.10 12.10 13.55 15. 50 19.00 21. 25 22.50 0.2.00
afg. Grenaa 6. 30 10. 00 12. 50 14. 30 16. 40
ank. Hundested 9.10 12. 40 15. 30 17. 40 19. 20
Oplysning og pladsreservation;

19. 50
22. 30

22. 00
01. 10

23. 30
02. 10

København: (01) 30 13 60 Hundested: (03 336) nr. 660 Grenaa; (063)21255

Grenaa-Hundested Færgerne
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Kæmpeudstilling i Miinchen
I forbindelse med planlægning af som-
merferien vil vi erindre om verdens før-
ste udstilling for transport og kommuni-
kation, der afholdes i Miinchen fra den
25. juni til 3. oktober. Det vil være helt
uoverkommeligt at opremse blot lidt af
alt det, man vil kunne se på udstillingen,
men den omfatter alt fra de jordbundne
transportmidler og skibsfart til fly og
rumraketter, og hver dag har sine sped-
elle opvisninger, underholdninger, møder
og kongresser lige fra prøver i avanceret
køreteknik og maaøvrekoakurrencer til
jazzkoncerter og modeopvisninger.

Den tyske færdselslov er på forskellige
pimkter blevet ændret og skærpet, og lov-

overtrædelse af visse paragraffer er blevet
en temmelig alvorlig sag. Ved beruselse i
trafikken mister man automatisk køre-

kortet, og næsten i alle tilfælde vil man
miste kørekortet efter flugt fra uheld bå-
de med personskade og større materiel
skade, ved tilsidesættelse af vigepligten,
ved fejlagtig overhaling ikke alene hos
den overhalende, men også hos den over-
halede (hvis denne sætter hastigheden op
under en overhaling), ved for hurtig kør-
scl på uoverskuelige steder (vej- og gade-
kryds, jernbaneoverskæringer m. m. ), ved
ikke at holde til højre på uoverskuelige
steder (bl. a. sving og bakketoppe), ved
ureglementeret venden på autobanerne og
ved utilstrækkelig afmærkning af stoppe-
de eller havarerede køretøjer. I disse til-
fælde vil kørekortet blive inddraget i fra

seks måneder til fem år. I tilfældene fra
»Tilsidesættelse af vigepligten« til »util-
strækkelig afmærkning af stoppede køre-
tøjer« kan der tillige idømmes fængsel i
indtil fem år.

Af dette fremgår det tydeligt, at over-
trædelse af den tyske færdselslov sidestil-
les med kriminelle handlinger, hvad straf-
fen og følgerne angår. Da feriesæsonen
står for døren, skal vi lige påpege, at
man som udlænding ikke er unddraget et
fremmed lands love, og selvom man i de
fleste lande behandler udlændinge mere
lempeligt, kan man alligevel risikere
straf. Med hensyn til parkeringsforseelser
skelner man f. eks. i Paris ikke mellem
parisere og udlændinge, i Norge gives
der store bøder til udlændinge, der kører
for hurtigt, og man får slet ikke lov til
at komme ind i Tyskland på blankslidte
dæk. Det er værd at lasgge mærke til, at
der au i Tyskland som i Italien fordres
medbragt en advarselstrekant med refleks
til markering af motorstop. Sådanne tre-
kanter kan også købes i de danske tilbe-
hørsforretoiager, og danske bilister bør
også bruge sådanne afmærkninger ved
motorstop, havari eller andre iiheld, selv-
om det ikke påbydes ved lov her i landet.

Ny Toyota
Foruden Toyota Crown vil Toyota Co-
rona nu også blive importeret til Skan-
dinavien. Det er en mellemklassevogn i
1, 5 liter klassen med en motor på 74 hk
og fuldsynkroniseret fire-trins gearkasse
og bundgear. Der er to enkelte, faconfor-
mede forsæder og omfattende udstyr. Som

Toyota. Corona. blev budt velkommen til landel
med en prisforhøjelse på 2000 kroner.
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Peugeot 204 har over-
taget de ydre linier
fra model 404, men
indvendig er der
forskel.

i de øvrige japanske modeller benyttes
der selvstændig chassisramme, og der er
vekselstrømgenerator. Corona vejer 925
kg, totallængden er 4065 iiun, bredden
1550 mm og højden 1420 mm. Topha-
stgiheden opgives til 140 km/1, og prisen
med de nyeste afgifter er kr. 21. 989, -,
hvilket vil sige, at vognen blev budt vel-
kommen med en ekstrabeskataing på kr.
2. 000, -.

Med en månedlig produktion på 42.000
biler er Toyota nu blandt de ti største bil-
producenter i verden.

Peugeot 204

De efterhånden ret faste og sikre rygter
om Peugeot 204 er nu blevet afløst af
de nøgne kendsgerninger. Den nye mo-
del har tværstillet rækkemotor og for-
hjulstræk, karosseriet er udformet som

en fire-dørs sedan med linier, der min-
der meget om Peugeot 404, og den mm-
melige vogn har en totallængde på kun
3, 97 meter. Vi må hellere med det sam-
me tilføje, at fabrikken tilsyneladende
har gjort en ret stor indsats med denne
vogn, og den vil først blive frigivet tit
eksport om en halv snes måneder.

Den overkvadratiske motor (75X64
mm) er på 1130 cern, og med et kom-
pressionsforhold på 8,8:1 udvikler den
58 hk SAE eller 53 hk DIN ved 5800

omdr/min. Motorblokken med topstykke,
buadkar og gearkasse er støbt i letmetal
med udskiftelige cylinderforinger, og
gearkassen er indbygget i bundkarret -
ikke som en tro kopi af BMC-konstruk-
tionea, men fordi det er den mest logi-
ske løsning.

Krumtapakslen er lejret i fem hoved-
lejer. I dette tilfælde er differentialet aa-
bragt foran motorblokken, og momentet

Den tværstillede motor og McPherson ophæng- Den uhindrede gulvplads giver mulighed -for
lungen på. Peugeot 204. god spredning af pedalerne.
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overføres til forhjulene gennem homo-
kinetiske led anbragt på glidenoter inde
ved differentialet, kardanaksler og dob-
belte kardanled ude ved forhjulene, der
er ophængt i system McPherson.

Foran på motorblokken er vaadpum-
pen og ventilatoren anbragt, og på ven-
stre side af blokken sidder dynamoen i
næsten lodret stilling, og ved hjælp af
en fridøbende rulle kan remmen føres fra
en remskive på knimtapakslea over dy-
namoea og milen til ventilatoren foran
på blokken.

Der er hydraulisk aktiveret kobling og
fuldsynkroniseret fire-trins gearkasse,
tandstangstyring, skivebremser på forhju-
lene og tromlebremser på baghjulene
med indskudt inerdventil i systemet. Bag-
hjulene er uafhængigt ophængt i langs-
gående svingarme affjedret af skmefjedre
- altså samme ophængniagskombinatioii
som BMW 1500. Dækstørrelsen er 135 X

14 Michelin X, og vognen kører med dis-
se dæk 24, 6 km/t ved 1000 omdr/min.
Egenvægten er 850 kg og tophastigheden
135 km/t. Indvendig bredde i hoftehøjde
er 1350 mm fo rog 1320 mm bag, og
bagagerummet har et volumen på 0, 37
m3.

Mellem NSU og Wankel GmbH på
den ene side og Porsche KG på den an-
den side er der sluttet licenskontrakt om
Wankel-motorer til sportsbnig. Porsche
skal indtil videre gøre forsøg med Wan-
kel sportsmotorer. RoIIs-Royce har også
sluttet aftale om Wankel-licens.

Ny Sunbeam

Suabeam Chamois er i nok så høj grad
en navneforandring, som det er en ny
model. Hillman Imp i finere udgave blev
til Singer Chamois, men Sunbeam har
sandsynligvis bedre klang end Singer, så
derfor skiftede man simpelthen mærke.

Nok så bemærkelsesværdigt er det, at
man ved en kort prøvetur kunne fastslå,
at Siinbeam Chamois kører væsentligt
bedre end den oprindelige Hillman Imp,

vi prøvekørte i sin tid. Den overstyrende
tendens er forsvundet indenfor normal,
hurtig kørsel, og forskellen er så mærk-
bar, at vi næsten ikke kan tro, at det er
de bredere dæk, Dunlap P 41 155X12,
der alene er årsagen til forbedringen.
Tilsyneladende er hjulophæagningens
geometri også ændret til større positiv
camber på forhjiilene og negativ camber
på baghjulene. En nærmere undersøgelse
i forbindelse med en forestående prøve-
kørsel vil måske vise noget interessant.
Prisen på Sunbeam Chamois bliver kr.
18.275,- med de seneste inflatoriske af -
gifter.

Sikkerhedsnet der forhindrer

blænding
Man kan sige meget godt om motorveje.
men natkørsel er ikke altid lige morsomt,
når der er stærk trafik i modgående ret-
ning. Det er umuligt at 'køre med fjern-
lys, og det føles ikke betryggende at køre
med stor hastighed og nærlys, na.r man
tilmed har en massiv række af modgåen-
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Til venstre ses
Sunbeam Chamois -

på billedet fornemmer
man hjulstillingen
med stærk positiv
camber på forhjulene
og negativ camber ps
baghjulene. Til højre
den første diesel per-
sonvogn, fAercedes
260 D, der kun blev

fremstillet i 2000
eksemplarer.

de lygter imod sig. Alcoa International
har nu fremstillet et specielt aluminiums-
net, der ved opstilling i midterrabatten
med sikkerhed forhindrer blænding selv
af modgående fjernlys ned til en radius
af 240 meter. Sådanne net opstilles nu
forsøgsmæssig! på stærkt trafikerede
strækninger. Nettet virker tillige som
sikring mod overkørsel til modgående ba-
ner, men det er sikkert mere fjedrende
end de almindelige autoværn. På motor-
vejen til Halskov er opsat et net af anden
type, og man kan hurtigt overbevise sig
om det behagelige ved at slippe for blæn-
ling fra modgående køretøjer.

Rekord af person-dieselvogne
DaimIer-Benz har produceret en halv mil-
lion person-dieselvogne, og den nuvæ-
rende Mercedes 190 D er så populær i
de lande, der ikke har ekstrabeskatniag
på dieseldrift, at den i 1964 var den
Mercedes model, der havde det største
produktionstal.

De første diesel-lastvogne kom på mar-
kedet i 1923 introduceret af fabrikkerne
Daimler, Beaz og MAN, men først i
1936 blev man på biludstillingen i Ber-
lin præsenteret for den første seriepro-
ducerede diesel-personvogn, Mercedes-
Benz type 260 D med 2, 5 liter motor,
der udviklede 45 hk ved 3000 omdf/min.
Denne model blev inddl den anden ver-
denskrigs udbmd kun produceret i 2000
eksemplarer hovedsagelig til taxakørsel.

I 1949 blev produktionen af diesel-
personvogne genoptaget med model 170
D, der i 1954 blev afløst af 180 D, der
dog overtog motoren fra sin forgænger.
I 1958 kom 190 D, og denne model teg-
ner sig for 283. 000 stykker af den halve
million.

*

Velo Solex' 1965-model

For første gang i 19 år ændres der nu
på konstruktionen af den lille, populære
VeloSolex.

Den nye model »S 3300« er blevet la-
vere og lidt længere. Blandt 1965-model-
lens øvrige nyheder er det nye tromle-
bremseaav.

Sadlen er blevet vasseatligt større og
bedre affjedret end på tidligere modeller.
Og så kan den nu indstilles i højden.
Endelig har den nye model fået en stør-
re og mere moderne udformet lygte med
firkantet lygtehus. Prisen er kr. 754, -.

Velo Solex S 3300 - første ny model t 19 år.
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Fra bane

Den udenlandske

bilsport
Dansk sejr til Knutstorp

Som eneste danske deltager ved åbain-
gen af den svenske baae-sæson på »Riag-
Knutstorp« ved Hyllinge forsvarede
staadard-kørerea Tom Belso, Volvo, de
danske farver på bedste måde.

På en regnvåd og glat bane hentede
han sig en længe fortjent sejr i den store
standard-klasse, gruppe 4, indtil 2.000
cern. Den danske kørers hårdeste konkur-

rent var den tidligere svenske mester An-
ders Josephson i Ford Cortiaa Lotus. Jo-
sephson førte det meste af løbets 20 om-
gange, men da der manglede fire om-
gange, lykkedes det for Tom Belsø at
komme forbi og sikre sig en meget po-
pulser sejr.

Eifelrennen

Det 28. internationale Eifelrennen, der
var udskrevet for formel 2 vogne, blev
kørt på Niirburgring og vundet af austra-
tieren Paul Hawkins, Alexis Ford. Num-
mer to blev Peter Revson, Lotus, og Mike
Spence blev nummer tre også i en Lotus.

Tulipaner til damerne
Det var den engelske Rootes fabrik og

især denne fabriks to kvindelige kørere

samt fabrikeas »djævleunge«, der fik
plukket de fleste ttdipaner i det store hol-
landskke Tulipan Rally.

Med en stærkt modificeret Hillman

Imp på 998 cern vandt den unge irske
modetegnerske Rosemary Sinith sammen
med den kendte kvindelige rally-kører
Valerie Domleo både geaeralklassemen-
tet og dameklassen.

På andenpladsen kom endnu en Imp
kørt af Tiny Lewis og D. Pollard. De to
Rootes hold vandt desuden den samlede
GT-klasse samt klassen for GT-vogne
850-1150 cern.

Som nummer 3 og 4 i generalklasse-
mentet og samtidig som nummer l og 2
i standardklassen kom de to Saab-hold
H. Luad/B. Wahlgren og O. DahI/L. E.
Haag.

Tourist Trophy
Det store engelske sportsvognsløb Tou-

rist Trophy, der for første gang blev kørt
på Oulton Park banen, blev noget af en
sensation, idet alle de store V-8 moto-
rede vogne måtte se sig slået af en af fel-
tets mindste vogne med en fire-cyliadret
to-liters motor.

Det var Dennis Hulme, der i en Brab-

ham-Climax BT 8 leverede dagens over-
raskelse og store præstation, idet han
sammenlagt sejrede foran David Hobbs,
Lola Ford 4, 7, David Piper, Ferrari Le
Mans 3, 3 og Sir John Whitonore, Shelby
American Cobra 4, 7.
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Syracuse GP
Kun godt 10 omgange skilte den

schweiziske kører Josef Siffert fra en
sejr, der havde skabt sensation indenfor
bilsporten. Ved afviklingen af Syraæse
Grand Prix på Sicilien førte han i Rob.
Walker's privatejede Brabham-BRM 45
af løbets 56 omgange sammen med ver-
densmesterea John Surtees, Ferrari V8,
og foran Jim Clark, Lotus 33. Bestandigt
lå Siffert og Surtees side om side, og de
to kørere skiftedes til at føre. Da man

var nået til 46. omgang, var det Siffert,
der førte, men denne omgang skulle bli-
ve skæbnesvanger for schweizeren. Han
havde lige skiftet op i 5. gear og givet
motoren gas, da baghjulene ramte en
ajævnhhed og begyndte at svæve i luften.
Straks røg nålen på omdrejningstælleren
op over de maksimalt tilladte 12. 500
omdr. /min., og så var det sket med den
indtil da så fortræffelige motor.

Da Surtees samtidig fik vanskeligheder
med tændingen rykkede Jim Clark frem
i spidsen, og her blev han resten af løbet.
Trods sine vanskeligheder kom Surtees
ind som nummer to. Tredjepladsen blev
besat af Lorenzo Bandini, Ferrari. Svea-

skeren Joakim Boanier kom på den efter-
følgende plads med Rob Walker's Brab-
ham-Climax.

PauGP
Efter mesterlig kørsel på en våd bane,

der tilmed var glat, vandt Jim Clark i en
Lotus-Cosworth Pau Grand Prix for for-
mel-2 vogne.

Det var fjerde gang, at Jim Clark
vandt Pau GP og trcdie gang i træk. Med
dette hat-trick kom Clark i selskab med
afdøde Jean Behra og Maurice Trintig-
naat, der begge også har hjemført tre
sejre i dette løb.

På andenpladsen kom Richard Attwood
i ea ny Lola 60-Cosworth, trediepladsen
tog Jodlen Rindt sig af i en Brabham-
Cosworth. Da Clark gik over målstregen,
var han over en hel omgang foran disse
to.

Irsk Rally
Sammen med Terry Harryman vandt

Paddy Hopkirk i en Miai-Cooper S sin
første rally-sejr siden sejren i Moate-Car-
lo løbet 1964, da han på hjemmebane
hjemførte totalsejren i »Circuit of Ireland
Rally«. Det var fjerde gang at Hopkirk
hentede laurbær i dette løb og for Harry-
maa's vedkommende var det andet år i
træk, at han sad i en vindervoga.

På en samlet andenplads kom Vie El-
f ord og David Stoae i Ford Cortiaa GT.

Dameklassen blev vundet af Rosemary
Smith og Shiela O'Clery i Hillman Imp.

Monza 1.000 km

Det er stadig de føde italienske vogne,
der trækker det længste strå, når Ferrari
og Ford møddes i de store sportsvogns-
løb.

Ved 1.000 km-løbet på Monza-banen
hed det sejrende hold Mike Parkes og
Jean Guichet og sejrsekvipagen var en
Ferrari 275 P2.

Det var også en af vognene fra Ma-
ranello, der besatte andenpladsen, nemlig
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en Ferrari 330 P2 kørt af John Surtees
og Lodovico Scarfiotti. På trediepladsen
kom så den første Ford vogn, en Ford
GT med Bmce McLaren og Ken Miles
bag rattet.

GT-klassen blev vundet af de to dygti-
ge og kendte hollændere Ben Pon/Rob.
Slotemaker i Porsche 904 GTS.

Syd Afrika
Med en 2, 7 liters Cooper Climax vandt

John Love det syd-afrikanske mester-
skabsløb, der blev afholdt ved Pieterma-
ritzburg, foran Tony Maggs, Brabham
Ford og Peter de Klerk, Alfa Special.

Snetterton

Hele den europæiske elite af formel 2
kørere og -vogne deltog ved »Autocar«
F2 Trophy på Snettertonbanen. Med de
tre tidligere verdensmestre Jack Brabham,
Hill og Jim Clark i spidsen var der
lagt op til to spændende løb. Den unge
østriger Jochea Rindt havde i sin Brab-
ham-Cosworth hurtigste træningstid. Un-
der løbene opnåede Jack Brabham med
sin nye Brabham-Honda hurtigste om-
gangstid.

Første heat blev vundet af Graham
Hill, Brabham-BRM med Jim Clark, Lo-
tus-Cosworth lige efter med samme tid.

På de to følgende pladser kom så Jack
Brabham og Mike Beckwith, Brabham-
Cosworth.

. I andet heat gentog Graham Hill sin
præstation fra første heat og sejrede for-
an Richard Attwood, Lola-Cosworth

samt Mike Beskwith og Alan Rees, beg-
ge i Brabham-Cosworth.

Det samlede resultat blev herefter, at

Graham Hill sejrede med Beckwith, Clark
og Attwood på de følgende pladser.

Oulton Park

I en Brabham-Cosworth vandt den
new-zealaadske kører Denis Holme på
Oulton Park banen det første engelske
internationale F2 løb i denne sæson. På

andenpladsen kom den hurtige skotte
Jackie Stewart, Cooper-BRM. På de tre
følgende pladser kom Alan Rees, Brab-
ham-Cosworth, Tony Maggs, Lola-Cos-
worth og Mike Beckwith, Brabham-Cos-
worth.

Graham Hill, Brabham-BRM, der en

overgang førte løbet, måtte udgå i 18.
omgang. Jack Brabham havde en del
vanskeligheder med motoren i sin Brab-
ham-Honda og endte uplaceret.

Et formel 3 løb blev vundet af ame-

rikaneren Roy Pike, Brabham-Ford foran
Warwick Banks, Cooper-BMC.

WS^

- Griser vejene til? Hvem? Vi?

Safari Rally
Det 13. østafrikanske safari rally end-

te med en sensationel sejr. Det næsten
5.000 km lange løb gennem næsten
ufremkommelige strækninger i Kenya,
Tangaaika og Uganda blev vundet af de
to indiske turbanprydede brødre Joginder
og Jaswant Singh, i Volvo 544. Den sej-
rende vogn var identisk med den fabriks
Volvo, som den svenske europa-mester i
rally Tom Traaa sidste år efterlod i Syd
Afrika, efter at den var blevet ødelagt i
det samme løb. Bilen blev så senere købt
af de to indere, der sammen byggede den
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Den vindende Volvo i Safari Rally lignede en
lerklump epe r løbet, men her er den endnu i

-fin stand.

op og riggede den klar til det store rally.
Da tidspunktet f or løbets afholdelse f al-

der sammen med regntiden, forstår man
udmærket, at løbet bærer prædikatet -
verdens hårdeste rally. Kun 14 af de ialt
86 startende vogne blev kksificeret.
Blandt de mange, der udgik, var næsten
alle de europæiske fabrikskørere. Eugen
Bohringer/Klaus Kaiser og Erik Carisson/
Stirling Moss udgik allerede den første
dag. Pat Moss-Carlsson/EUsabeth Ny-
strom førte i lang tid det hårde løb; men
en kollision satte dem tidsmæssigt langt
tilbage.

Resultaterne:

l. Joginder og Jaswant Singh,
Volve PV 543.

2. Jan Jaffray-Simoa Bathurst,
Peugeot 404.

3. Victor Prestoa-Edward Syder,
Ford Cortina GT.

Træning til Le Mans
At dømme efter den første officielle

træning til en af årets største bilsports-
begivenheder, 24-timersløbet i Le Mans,
der i år køres i dagene 19.-20. juni, bli-
ver Ferrari en ualmindelig hård nød at
knække for de øvrige fabriker. Blandt de
femten hurtigste ved træningen var der

8 Ferrari'er og af disse 8 tegnede de 5
sig for pladserne 1-5.

Hurtigste tid havde verdensmesteren
John Surtees. Ned af Mulsanne stræknin-
gea opnåede han en tophastighed på
330 km/t.!

Træningen skæmmedes af en tragisk
ulykke, hvorved den amerikanske kører
Lloyd »Lucky« Casner mistede livet, da
hans store 5-liters Maserati med over 275

km/t blev knust for enden af Mulsanne
strækningen. Han skulle have delt vog-
nen sammen med amerikaneren Masten
Gregory.

Sammen med Stirling M'oss vandt Cas-
ner i 1961 1.000 km-løbet .på Niirburg-
ring i en Maserati Tipo 61.

Den indenlandske

bilsport

Åbningsløb på Roskilde Ring
Med omkring 20.000 tilskuere, hvilket

er rekord for et åbningsløb, blev sæson-
åbningen på Roskilde Ring rent publi-
kumsmæssigt en stor succes.

I O. E. Motor-Cup, der var for mo-
torcykler indtil 250 cern, var der ikke den
store spænding, da det store felt ret hur-
tigt blev spredt. Sammenlagt blev klassen
vundet af svenskeren Bengt Grondahl på
Greeves 250 foran sin landsmand Rolf
Dahl også Greeves 250. En interessant
start i denne klasse var Billy Kraul, der
startede med en stærkt tunet og modifi-
æret Puch knallert på 50 cern. Med dette
køretøj formåede Kraul at placere sig
omtrent midt i det store felt.

Arnold Larsen vandt i sin lille Fiat
Abarth standardklassen under 850 cern,
gruppe 2. I denne klasse var der hård
kamp mellem sejrherren samt Keld Haa-
sen, Saab og Palle Ancher, DKW, der
efter fin kørsel vandt første heat, men
i anden afdeling måtte udgå med motor-
vanskeligheder.
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Ved åbningsløbet på
Roskilde Ring viste
Tom Belsø, Volvo,
fin kørsel. Sammen

med Krister Holsby
(til venstre s billedet)
gav han de mange
Cortin^er meget hard.
kamp. Det er Belsø,
der her fører feltet an.

I standardklassen under 1.000 ean,
gruppe 3, var heldet med Palle Ancher,
der stillede op i denne klasse også. Med
sin hurtige DKW vandt han klassens to
heat, begge gange med Arne Ditlevsen
lige i hælene.

Det kneb lidt med spændingen i klas-
sen. for standardvogae 1.001-1300 cern,
hvor der ellers ikke plejer at mangle no-
get, men mange af de dygtige kørere
havde uheld med deres vogne.

Dagens mest spændende løb og den
bedste kørsel blev ydet i den store stan-
dard-klasse, gruppe 3 indtil 2.000 cern.
Det viste sig nemlig, at Volvo'erne var
blevet temmelig hurtige i vinterens løb
og virkelig formåede at give Cortina'erne
jævnbyrdig kamp. Det var de to unge
Volvo-folk Tom Belsø og Krister Hols-
by, Sverige, der gav de fem Ford-kørere
noget at tænke på. Tom Belsø var flere
gange helt fremme, mea et lille balance-
nummer og en brændt toppakaiag satte
ham noget tilbage. Men det var dejligt
at se den jævnbyrdige kamp, der viste at
klassen på ny er blevet virkelig spæaden-
de.

I den kombinerede klasse for sports-
og racervogae indtil 2.000 cern, gruppe
4 vandt Ole Vej lund en sikker sejr med
sin Lotus 23 B.

Endelig var der den dyre klasse, for-
mel 3, hvor Jens Chr. Legarth stillede
op med sin nye Brabham F3, i hvilken
han vandt sikkert foran Jørgen Ellekær,
der ikke havde nået at få sin tilsvarende
vogn.

Resultaterne:

O.E. cup: Nr. l Bengt Groadahl, Sve-
rige, »Greeves«, Nr. 2 Rolf Dahl, Sveri-
ge, »Greeves«. Nf. 3 Anders Bergstrom,
Sverige, »HVA«. Nr. 4 Dan Jeppesen,
Danmark, »Honda«.

Standard grp. 2 under 8-50 ec: Nr. l
Arnold Larsen, »Piat Abarth« 14.22. 5.
Nr. 2 Keld Hansen, »Saab«, 14. 24. 9.
Nr. 3 Gillis Kjelsson, Sverige, »Saab«,
14.26.2 Nr. 4 Roland Johansson, Sveri-
ge, »DKW«, 14.30.4.

Standard grp. 3, 1001-1300 ec: Nr. l
ArneRiis, »Austin Cooper«, 13. 26. 8. Nr.
2 Poul H. Pedersen, »Morris Cooper«,
13.43. 3. Nf. 3 Børge Nielsen, »Morris
Cooper«, 14.01.3 Nr. 4 Peter Henckel,
Sverige, »Morris Cooper«, 14. 08. 5.

Standard grp. 3 under 1000 ec: Nf. l
Palle Ancher, »DKW«, 13. 53. 5. Nr. 2
Arne Ditlevsen, »Austin Cooper«,
13. 54. 5. Nf. 3 Fritz Møller, »Fiat
Abarth«, 14.00.2. Nr. 4 Peter Hollnagel,
»Austin Cooper«, 14. 37. 5.

468



Standard grp. 3, 1301-2000 ec: Nr. l
Åge Buch Larsen, »Ford Cortiaa«,
13. 36. 7. Nr. 2 Steffen Nielsen, »Ford .

Cortina«, 13. 37. 2. Nr. 3 Jergen Nielsen,
»Ford Cortina«, 13. 40.4. Nr. 4 Krister
Holsby, Sverige, »Volvo«, 13. 41. 0. Nr. 5
Tom Belsø, »Volvo«, 13. 45. 6.

Sportsvogne: Nr. l Ole Vejlund, »Lo-
tus 23B, 13. 11.7. Nr. 2 Jørgen Qviste,
»Lotus«, 13.20.4. Nr. 3 Anker Larsen,
»Lotus le Mans«, 13. 32. 9. Nr. 4 Rolv

Hopen, Norge, Lotus »Super Seven«,
13.33. 1.

På sin stærkt ombyggede Puch knallert fulgte
Billy Kraul godt med sine langt kraftigere
konkurrenter ved mc-løbene på Roskilde Ring.

Formel 3 racere: Nf. l Jens Chr. Le-
garth, »Brabham«, 12.45.1. Nr. 2 Jør-
gen Ellekær, »Lohis 22«, 12. 54. 9. Nr. 3
Leif Perssoa, Sverige, »Lotus«, 13. 16. 1.
Nr. 4 Borje Bjorkquist, Sverige, »Con-
dor«, 13.24. 8.

Korskrobanens åbningsløb
Traditionen tro var det både blæst og

regn, da Korskrobanen ved Esbjerg åb-
nede sin jordbane-sæson.

I klassen for staadardvogne indtil

2.030 cern måtte der foretages omstart
rr;r at finde den endelige vinder, da to
kørere stod lige ikke blot i point, men
også i sammenlagt tid. Omkørslea bevir-
kede, at Peter Vestergård, Volvo, vandt
foran svenskeren Bengt Lidnialm, Volvo.
På trediepladsen kom Åge Buch Larsen,
Cortina GT.

løvrigt blev resultaterne følgende: Spe-
cial junior 500 cern: Ole Olsen, Haders-
lev, 16 point. Junior sole 500 cern: Peder
Meder, Esbjerg, 14 point. Senior solo
500 cern: Preben Ballerup, Esbjerg, 18
point. Junior sidevogn 500 cern: Sv. Niel-
sen/0. Holm, 7 point. Senior sidevogn
500 cern: H. C. CaIIesen/E. Skovshoved,
Esbjerg, 15 point. Standardvogne, gruppe
2, 0-850 cern; Sv. Erik Sørensen, HMK,
standardvogne, gruppe 3, 0-1. 300 ccni:
Poul H. Petersen, RMSA. Standardvogne,
gruppe 3, l. 301-2.000 cern: Peder Ve-
stergaard, EMSA.

Motorcyklesporten
Moto-cross VM serien

Moto-cross sæsonen på verdensmester-
plan har indtil videre haft et ret mærke-
ligt forløb. Allerede ved det østrigske
500 cern Grand Prix kunne man se man-
ge opborede 250 con modeller, da man-
ge kørere foretrækker mindst mulig
vægt fremfor den største motoreffekt.
Det blev dog en svensk sejr, da Sten
Lundin vandt på sin 497 cern Matisse

den nyeste bagrude
forlang monteringsvejledning

"H E N O" S Ø HU S ST. -Fyn
Telt. Od. (09)111041 . 117002
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Jeff Smith og østtyskeren Paul Friederichs (til
højre) i nærkamp under det finske moto-cross
Grmd Prix. Jeff Smith vandt begge afdelinger
med Paul Friederichs på andenpladsen.

med Gimnar Johansson (Lito) på anden-
pladsen. Knapt så godt gik det for de
to andre svenskere, Rolf Tibblia og Bill
Nilsson, der blev indblandet i en ulykke
under træningen med det resultat, at
Nilsson ikke kunne starte i løbet, og
Tibblin kørte med en skade på den ene
hånd. Løbet ramtes af mange maskinska-
der, der navnlig gik ud over englænder-
ne.

Den følgende uge fik England imid-
lertid revance, da Jeff Smith vandt i
Schweiz 500 cern GP på BSA Victor for-
an Sten Lundin. De to kørere vandt hver
en afdeling med den anden på andea-
pladsen, og da de derfor stod lige i po-
ints, blev tiden afgørende, og Smith hav-
de sammenlagt 6 sekunder bedre tid. Tre-
diepladsen blev også besat af en svensker
nemlig Per Olaf Persson på Husqvarna

foran Scott og Eastwood på BSA, og på
trediepladsen kom Andrei Klawiach, So-
vjetunionen, på Eso.

Russerne eri øvrigt ved at komme
godt med i moto-cross, og de har klaret
sig fint i 250 cern klassen, men da man
så småt ventede deres store gennembrud,
stillede de ikke til start - de var taget
hjem til l. maj-fesdighederne!

Det franske 500 cern moto-cross GP
er en ondskabsfuld historie, hvor det gæl-
der om at komme først af sted i starten,
og lykkes det ikke, må man være passen-
de tilbageholdende og i øvrigt se sig godt
for. Sagen er den, at kort efter startste-
det saævrer banen ind til en enkeltmands-
sti, hvor der meget let kan ske et bunke-
sammenstød, hvis flere ryttere vil igea-
nem på samme tid.

Under træningen kom Rolf Tibblin
lettere til skade, men han stillede dog til
start. Efter sin første omgang måtte han
dog give op. Første afdeling førte Sten
Lundia (Melisse) med Jeff Smith på an-
denpladsen, men så svigtede svenskerens
gearkasse, og Smith vandt første afde-
ling. Lundin kunne ikke få sin maskine
klar til anden afdeling, som Jeff Smith
førte fra start til mål fulgt af Lampkin
og Scott med stor afstand til det øvrige
felt.

Resultatet af løbet blev, at Jeff Smith,
BSA Victor, vandt foran Scott, Persson
og Lampkin, og dermed førte Smith i
kampen om mesterskabet - men der er
lang vej endnu.

Største specialfabrikfor
motorcykle-, scooter- og knallert-

cylinderudboring

Fineste kvalitetsstempler anvendes
Atle krumtapreparationer udfares

KØBENHAVNS
CYLINDER-SERVICE

NØRREBflOGADE 211
(01) 93 ÆG 2403 (01) 93 ÆG 4803
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J ef Smith styrkede yderligere sin stil-
ling ved en overbevisende sejr i det fin-
ske 500 cern motor-cross GP, hvor han
vandt begge afdelinger. Dagens overra-
skelse leverede den østtyske kører, Paul
Fredericks, der med sin 352 cern MZ
blev nummer to i begge afdelinger. På
grund af politiske besværligheder vil Fre-
dericks dog ikke kunne gøre sig håb om
nogen placering i kampen om verdens -
mesterskabet, da han kun kan få tiUadel-
se til at køre i østbloklandene og lande,
der ikke er medlemmer af NATO.

Anden afdeling blev næsten et spejl-
billede af første afdeling, da tredie- og
fjerdeplads i begge løb blev besat af hen-
holdsvis Vie Eastwood, BSA, og Gunnar
Johansson, Lito.

Spaniens GP
Den største klasse i Spaniens GP var

250 cern klassen, der helt og holdent blev
til et opgør mellem Phil Read på den to-
cylindrede Yamaha og Tarquinio Provini
på den fire-cylindrede Benelli med skive-
bremser. Egentlig skulle Redman have
været med i kampen med sin Honda, der
er seks-cylindret, men han fik en venlig
henstilling fra fabrikken om ikke at del-
tage i løbet, medmindre han følte sig
land. Den egentlige årsag skal måske nok
søges i den omstændighed, at den seks-
cyliadteåe Honda ikke følte sig rigtig
tilpas på banen.

Første halvdel af løbet førte Read tæt

forfulgt af Provini, og det var temmelig
oplagt af taktiske gmnde, at Read lod
italieneren overhale, så han kunne spare
sin motor ved at lægge sig i Benelli'ens
slipstrøm. Provini hoppede på den sik-
kert i håb om at kunne lægge så stor af -
stand mellem de to maskiner, at englæn-
deren ikke ville få fornøjelse af slip-
strømmen.

Tre omgange førte Provini, og tempoet
blev sat op, men han kunne ikke ryste
sin forfølger af, og da Read igen over-
halede, satte han samtidig ny banerekord
ved at slå Provini's to år gamle rekord
med 0, 6 sek. Read havde stadig førin-

gen og Provini's maskine begyndte at
tabe pusten, alt imedens dea begyndte at
sende temmelig kraftig blå røg ud gea-
nem udblæsningen. Da var det klart, at
Read ikke var til at røre, men Provini
forsøgte at indhente i svingene, hvad han
satte til på de knapt afmålte lige stræk-
ninger, men ved en for hård opbrems-
ning mistede han kontrollen over maski-
nen, styrtede og var dermed ude af lø-
bet.

Dette gav den spanske kører, Ramon
Torras (Bultaco) chancen, og tilskuer-
pladserne var ved at koge over af patrio-
tisme, da den spanske rytter reddede sig
en sikker andenplads. Kun disse to ryt-
tere gennemførte de 33 omgange - Read
med en gennemsnitshastighed på 117
km/t, Torras 2 min. 35, 7 sekund senere i
mål end vinderen, men på. sidste omgang
blev han også stærkt forsinket, da hans
maskine kørte tør for benzin.

I 125 cern klassen måtte Honda-hol-
det hurtigt udgå med motorvanskelighe-

Genvej til det vesttyske
autobahn-net

PB 3'/4 time kommer De fra Gedser til Vesttysk-
lands største internationale bilfærgehavn ved Lu-
beck-Travemunde, praktisk talt direkte ind pé det
vesttyske autobahnnets nordligste udgangspunkt -
72 km fra Hamburg.

5 daglige dobbeltture i hcljsæsonen

Fartplan fra 30/5 til 26/9 1965
Afg. Gedser ... 06, 10 10, 00 13, 45 18, 00
Afg. Travemunde 06, 10 09, 50 13,45 18,00

22, 00
22, 00

/!:V\

Pladsbestilling: Deres rejse-
bureau eller FDM samt på
rutens kontorer:

København; Gedser-Travemiin-
de Ruten, V. Farimagsgade 6
(Centrumgården lige ved Ve-
sterport), tlf. ; Ml 2248, 4856,
6881. Åbent hverdage 8-20,
lørdage 8-18 og søndage 9-12.
Gedser: Moltzau Line A/S,
tlf. ; (038 79) 234 og 235.

GEDSER - TRAVEMUNDE
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der. Hugh Andersen, Ernst Degner og
Frank Perris lå derefter som en fast Su-

zuki-formation i spidsen for feltet. Deg-
ner måtte udgå med gearkasseskade, hvor-
efter Woodman kom på trediepladsen på
M2, og Torras lå som nr. 4 med Bulta-
co, men da der var seks omgange tilbage,
fik han totalt motorstop. Hugh Ander-
son vandt med en gennemsnitshastighed
på 112,55 km/t, og 21, 5 sekunder sene-
re besatte Penis andenpladsen (begge Su-
zuki). Woodman blev nr. 3 på MZ, og
kun disse tre ryttere gennemførte de 27
omgange.

Sidevognsklassen var den sædvanlige
BMW-opvisniag med Deubel som suve-
ræn vinder efter at have ført løbet fra
start til mål over 27 omgange.

I 50 cern klassen blev det et japansk
opgør mellem Suzuki og Honda under
engelsk administration. Hugh Andersen
vandt løbet på Suzuki cirka fire sekunder
foran R. Bryans, Honda. Busquets blev
nummer tre på en Derbi foran Taveri's
Hoi;da. Andersens gennemsnitshastighed
var 104 km/t.

HELÅRSRUTEN
TIL NORGE ..

Fra 6/6. 22/8:
2 gange daglig fra
Frederikshavn:

kl. 9, 30 og 21, 30

Billetsalg og nærmere oplysn.
hos rejsebureauerne og
motororganisationerne.

A/S LARVIK-FREDRIKSHAVNFERJEN
Tlf. (084)21400, Frederikshavn.

Frankrigs Grand Prix
For første gang i 10 år blev det fran-

ske GP kørt på banen ved Rouen, der nu
er 6, 5 km lang. 1125 cern klassen besatte
Suzuki de tre første pladser, medens top-
kørerne hos Honda måtte udgå med ma-
skinskader. Ernst Degner førte stort med
sin Suzuki, men blev efterhånden indhen-

tet af mærkekammeraten Hugh Ander-
son, der gik i mål som vinder med 148
km/t, og Degner blev nr. 2 (10, 5 sek. ef -
ter Andersen), fordi han de sidste om-
gange kørte med et løst og upålideligt
gaskabel.

Honda besatte de to første pladser i 50
cern klassen, hvor Bryans vandt med
127,7 km/t. Taveri kom på andenpladsen
12, 5 sekunder senere, og Degner blev
nummer 3 på Suzuki.

I 2 5 O cern klassen var det et blandet
felt. Jim Redman skød af sted som et lyn
på den seks-cylindrede Hoada, og allere-
de efter første omgang havde han et an-
seligt forspring foran Phil Read's to-cy-
lindrede Yamaha. Provin! lå på tredie-
pladsen med sin Benelli et godt stykke
foran Derek Woodman's MZ. Redman
forøgede stadig sit forspring, indtil han
lå godt og vel 13 sekunder foran Phil
Read, men på den følgende omgang var
der kun et sekund mellem de to ryttere,
og derefter overtog Read føringen, me-
dens Redman måtte udgå med defekt
gearkasse. Provini udgik, og kun Wood-
man var på samme omgang som Read,
men så ville hans MZ ikke mere. Read
blev derfor alene om at gennemføre de
25 omgange med en gennemsnitshastig-
hed på 154, 5 km/t, og B. Beale blev num-
mer to en omgang bagefter.

I sidevogasklassen var Camathias og
Scheidegger absolut jævnbyrdige, indtil
sidstnævntes motor begyndte at gå lidt
urent, hvilket nok kostede ham nogle se-
kunder pr. omgang, men han kunne dog
holde sin andenplads, skønt han gik i mål
et halvt minut efter Camathias, der vandt
med 141,7 km/t. Deubel kom på tredie-
pladsen - alle BMW.
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GO-KART nyt
De nye klasser

Efter langt tids diskussion med de øv-
rige nordiske lande lader det til, at man
inden for Automobil Sports Unionen er
kommet frem til det reglement, som man
agter at benytte resten af sæsonen.

I det mindste forlyder det, at der vil
blive udskrevet DM i følgende klasser:

A 100 cern Populær,
A 100 cern National,
A 100 cern International,
B/D 200 cern m/gear. National,
C 200 cern International.

Da der ikke er nogen, som på nuværen-
de tidspimkt otte dage før det første DM

løb har set et trykt eksemplar af Formel

Den nye BM. Astra motor fra Italien viste sin
styrke under første afdeling af Em i Vevey.
Sysy Ragganelli-Pellegrini, hvis fader har gjort
sig det til en specialitet at tune disse motorer
og sælge dem til en pris, som ligger godt over
de to og et halvt tusinde kroner som motoren
koster, placerede sig på en flot andenplads i
finalen med fyrre af Europas bedste kørere.

K reglementet, og som deraf følger ikke
kan være underrette om, hvad de forskel-
lige betegnelser som »Populær«, »Natio-
nål« samt »International« dækker, kan
man jo godt tænke sig, at der er kørere,

som er lidt i tvivl om, hvordan de skal
udstyre sig for at slippe gennem »Nåle-
øjet« til den tekniske kontrol i Vojens.

Den eneste klasse, som man kan gisne
sig til, er klassen kaldet »International«,
idet man må formode, at det bliver sam-
me klasse, som der køres EM i. Men ind-

Lydpotten til disse motorer er en nykonstruk-
tion af den kendte »straight-throughv. type,
som skulle -forbedre motorens trækkraft ved
lave omdrejninger. Da. lydpotten er glasuld-
dæmpet, og som følge deraf hurtigt vil blive
stoppet til af den megen olie, der passerer fra
to-takteren, bliver det ikke en -fornøjels-e for
alle og enhver, da de koster co.. 3^0 kr.

til det trykte reglement foreligger, må
vi desværre afstå fra at oplyse, hvordan
det interskandiaaviske reglement kommer
til at lyde, selvom det har været udgivet
i Sverige i en måneds tid eller to.

Åbningsløb i Ikast og Ålborg
De første to udendørsløb, som er

blevet afviklet herhjemme efter en
blanding af det gamle og det nye regle-
ment, kørtes den 2. og 9. maj i henholds-
vis Ikast og Aalborg, og begge løb havde
det til fælles, at de for de fleste klassers
vedkommende, overhovedet ikke gav no-
get tips om, hvem der skal regnes for
favorit til DM. At jævnbyrdigheden i
klasse A i år er større end nogensinde
før tyder kmi på den glædelige frem-
gang, som sporten har haft, men da lø-
bet i Ikast blev afviklet med halvtreds
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procent af de, som kan regnes for aspi-
ranter til et DM, og løbet i Aalborg me-
re have karakter af en vandorgelkoncert
med falske akkompagnementer fra halvt
druknede motorer.

Til begge løb kunne man dog glæde
sig over at se, at der blandt de nye kø-
rere er mange som lover godt for frem-
tiden. Det kan vel næppe kaldes for et
tilfælde, at vinderen af A Sport klassen
til begge løb var den unge John Søren-
sen fra Ungdomsklubberne, som ivrigt
assisteret af sin far som mekaniker viste
lovende takter. Når han får pudset sin
teknik lidt mere af og får noget mere
erfaring i sin taktik, kan han udmærket
regnes som aspirant til landsholdet. En
anden »fast-commer« er den unge Jan
Christensen, søn af næstformanden for
Automobil Sports Klubben og tidligere
danmarksmester i billøb, Kurt Christen-
sen.

I øvrigt noteredes det, at Sven Eng-
strøm, som sidste år blev D&t i Klasse B
200 cern, er gået over i klasse D 200 cern
med gear, hvor han er suveræn med sin
Bultaco. Dette har givet hans evige kon-
kurrent Jørgen Back Poulsen mere frit
slag i sin klasse, og vi skulle tage meget
fejl, om ikke han skulle blive DM i den-
ne klasse.

I klasse A Spedal havde Henrik Pe-
tersen let spil i Ikast, hvor han vandt
suverænt med sin nye Tecno Kart, som
er forlænget til at passe hans 1, 90 m. I
Aalborg var han derimod en af de mange,
som måtte udgå, og førstepladsen blev
her overladt dl Finn Lauring, som var
den første af de tre, som fuldførte løbet.

EM i Vevey
Danmarks hold til EM i Vevey bestod

til denne første afdeling af Henrik Pe-
tersen, Finn Lauring, Svend Black og
Svend Poulsen. Holdet placerede sig tra-
ditionén tro på en tiendeplads, dog del-
tog der i år tolv hold, idet Irland og
Skotland hver havde anmeldt fire mand.

Førstepladsen gik igen i år til italie-
neme, hvis kørere Oscar Constantini og

Susy Ragganelli, sidstnævnte eneste kvin-
delige deltager, placerede sig på første
og anden pladsen. På tredie pladsen i
den individuelle klasse placerede Sveri-
ges Ronny Petterson sig med endnu en
aykoastmeret kart, som ligesom hans to
tidligere konstruktioner vakte stor inter-
esse hos kartfabrikaateme. Andenplad-
sen i holdkampea gik til England, hvis
hold ingen lagde mærke til, før de stod
på sejrsskamlen. Efter at holdet øjensyn-
ligt er blevet alle deres tekniske vanske-
ligheder kvit, kom alle fire med i den
store finale, og de placerede sig her på
andenpladsen.

Anden afdeling af EM skal køres i
Holland i midten af august, og man må
håbe, at det danske hold dl den tid har
fået lidt mere banetræaing, idet løbet i
Schweiz var det første løb i sæsonen for

tre af kørerne. Dette synes som et lidt
svagt gmndlag at tage til et EM på, og
man må på det kraftigste appellere ti!
de forskellige baner og klubber om at
åbne tidligere for træningen og delukke-
de klubdage til næste år.

»MEVW SAFETY<

SIKKERHEDSDÆK
med GRIBEFAST
SPECIAL-GUMMI
llver BEDRE -VEJ-BID.
på våde veje

. Bedre styring

. Hurtige
opbremsninger

. Stsrre
fartsikkerhed

. Større
slidstyrke

. New Safety
- koster ikke mere, men byder Dem ubetalelige fordele. ..

^

AVON RUBBER COMPANY LTD. KØBENHAVN
DEPOTER: ESBJERG - AALBORG - AARHUS - ODENSE
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Stor bil til små
penge

Forhjulstræk. Fin vejbeliggenhed, 590 X 15^ dæk, 3:6 cyl., 2 takts spillevende motor, 1000 cern, 48 hk SAE,
4 trins synkroniseret gearkasse med frilob i alle gear. Tophastighed 125 km. Chassisramme. - Lydisoleret kar-
rosseri af 0, 9 mm plade, 4 brede døre. Fin benplads. - Ingen kardantunnel. Behagelige formpolstrede sæder.
Stort rummeligt bagagerum, vinduesvasker, cigartænder, indbyggede askebægre i ryggen af forstolene, koler-
jalousi, lys i motarrummet og lys i bagerummet.

En bil hele familien

vil være stolt af!

Import;
Sydfyns Auto Import A/S
Svendborg - Tlf. 1299

Import Norge:
Firma Eurobil A/S

Rådhusgaten 17, Oslo
Tlf. 42 72 81 - 41 22 63 WARTBUR6
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- den tjener sig selv ind. .. og mere til!
De sparer mange penge mellem år og dag, når De kan udnytte

motorkraften fuldt ud, rwsn undgå at overbelaste stempler, cylindre o. s. v.
- alt det »dyre«, der slides uforholdsmæssigt.

Derfor betaler en omdrejningstæller sig, og den bedste er Smiths,
fordi den arbejder efter helt nye elektroniske principper, der giver 100 °/o

korrekt udsving. Tilmed er den nem at installere og praktisk talt
uopslidelig - den passer til alle mærker, den er 100 °/o universal, uanset
hvilket mærke De vælger, når De skifter vogn. Tal med forhandleren

eller mekanikeren i dag - den koster excl. oms. kr. 248. 50

Kig ved samme lejlighed på
Smiths instrumentbord

- en af de bedste løsninger

overhovedet på pladsproblemer

instrumentbrættet Kr. 39. 50

Vilh. Nellemann A/S - København - Randers
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